
ak
tiv

ní
do

vo
le

ná

př
ír

od
a

a 
pa

m
át

ky

lá
ze

ňs
tv

í
a 

w
el

ln
es

ub
yt

ov
án

í
a 

ga
st

ro
no

m
ie

vý
zn

am
né

 a
kc

e
a 

se
rv

is
 v

 r
eg

io
nu

MANUÁL PRO TOUROPERÁTORY



OLOMOUC

Praha

Šumperk

Jeseník

   

    

   

   

   

   

   

   

Vítejte v Jeseníkách

Klima
V Jeseníkách je zastoupena chladná a mírně teplá oblast. V chladné oblasti teplota nepřesahuje červnovou teplotu 

15ºC. Ostatní území patří k mírně teplé oblasti. Teplota zde klesá v průměru o 0,6ºC na každých 100 výškových metrů.

Vzdálenost některých evropských a českých měst

Letecky
Brno Letiště Tuřany 129 km www.airport-brno.cz 

Ostrava Letiště Mošnov (Ostrava Leoš Janáček Airport) 130 km www.airport-ostrava.cz 

Katovice Pyrzowice Airport (KTW) 270 km www.fl ylowcostairlines.org 

Bratislava letiště M.R. Štefánika 250 km www.airportbratislava.sk 

Vídeň Vienna International Airport 260 km www.viennaairport.com 

Krakov Letiště Jean Paul II  240 km www.lotnisko-balice.pl 

Praha Letiště Praha Ruzyně 280 km www.prg.aero 

Z těchto letišť se snadno dostanete do Olomouce vlakem, autobusem či autem. 

Také můžete využít osobní dopravu, která vás za velmi příznivé ceny doveze přímo od letištního terminálu až 

k vašemu hotelu či na vámi určenou adresu (www.eptrans.cz).

Od 1.1. 2008 je Česká republika součástí Schengenského prostoru. Osoby mohou překračovat hranice smluvních 

států, aniž by musely projít hraniční kontrolou.

Evropská města   

Berlín  555 km

Bratislava  250 km

Budapešť  440 km

Krakov  215 km

Vídeň  253 km

Česká města  

Brno  129 km 

Český Krumlov  375 km

Hradec Králové  112 km

Ostrava  130 km

Praha  240 km



1

Vítejte v Jeseníkách
Turistický region Jeseníky je členitý, od rovinatých částí až po horské hřebeny, což 

zajišťuje rozmanitost a přitažlivost krajiny. Horská hradba o průměrné nadmořské 

výšce 1350m, které dominuje na východě Praděd (1492 m n.m.) a na západě 

Králický Sněžník (1424 m n.m.), se rozprostírá v nejsevernějším cípu Moravy. Tato 

drsná a zároveň romantická příroda nabízí ideální podmínky pro pěší turistiku, 

cykloturistiku, lyžování i relaxaci.

Jeseníky jsou horským rájem s mnoha přírodními, historickými i technickými 

poklady. Zdejší horská městečka v létě ožívají nejrůznějšími akcemi – od  folklórních 

a bluesových festivalů až po soutěže v rýžování zlata ve Zlatorudných mlýnech. 

Jedinečným zážitkem je prohlídka Dlouhých Strání, třetí největší vodní přečerpávací 

elektrárny na světě, nebo návštěva jedné z nejstarších manufaktur v Evropě 

na výrobu ručního papíru. Četné pamětihodnosti tohoto kraje mají souvislost 

s historickými událostmi, mezi které patří také neblaze proslulé čarodějnické 

procesy. Milovníkům zimních sportů nabízí Jeseníky řadu lyžařských středisek 

a pravidelně upravovaných běžeckých tras.

Klimaticky vhodným podmínkám a minerálním pramenům vděčí za svůj vznik 

množství lázeňských měst – např. Jeseník, Lipová-lázně, Karlova Studánka, Velké 

Losiny. Mnohé geomorfologické jevy, jeskyně, kaskády, vodopády, vyhlídkové skály, 

pestrá květena a bohatá zvířena jsou předmětem zájmu domácích i zahraničních 

turistů.

Jeseníky-Sdružení cestovního ruchu
Kladská 1, 787 01 Šumperk

tel. +420 583 283 117

sekretariat@scrjeseniky.cz

www.jeseniky-tourism.cz

Vítejte v Jeseníkách



JAVORNÍK

JESENÍK

HANUŠOVICE

ŠUMPERK

aktivní dovolená
Jeseníky nabízejí stále více příležitostí pro dovolenou v pohybu. 

K tradičním horským aktivitám se přidávají nově také adrenalinové sporty.

Jeseníky jsou učiněným rájem pro 

milovníky zimních i letních sportů. Početné 

upravené běžkařské tratě doplňuje desítka 

moderních sjezdařských areálů a nově 

budované snowboardové parky. Výrazně 

také narostl počet cyklotras, plaveckých 

bazénů a rančů s možností vyjížděk na 

koni. Provozovatelé adrenalinových aktivit 

lákají do lanových center, na vyhlídkové 

lety, akrobatické skoky, terénní čtyřkolky či 

lezení na překrásných skalách. 



3

+420 583 215 118

www.skiklub-su.cz

www.jeseniky.net

www.jeseniky-praded.cz

www.holidayinfo.cz

www.fi gura.cz

www.praded-info.cz

Nejvyšší hora Moravy Praděd (1492 m n.m.) 

je dominantou celých Jeseníků. Nabízí výbor-

né sněhové podmínky pro příznivce sjezdové-

ho i běžeckého lyžování. 

V areálu je 9 sjezdových tratí, na kterých si 

přijdou na své jak začátečníci, pokročilí lyžaři 

tak snowbordisté.

Červenohorské sedlo je jedno z nejvyšších 

středisek sjezdového lyžování na Severní Mo-

ravě. Poloha nad 1000 m n.m. je předpokla-

dem výborných sněhových podmínek. 

Červenohorské sedlo nabízí od výslovně leh-

kých až po prudké slalomové svahy, 

určené nejvyspělejším lyžařům. 

Upravované běžecké trasy se zde rozbíhají na 

obě strany Hrubého Jeseníku.

Praděd → Karlova Studánka

Červenohorské sedlo → Loučná n. Desnou, Bělá pod Pradědem

aktivní dovolená → lyžařská střediska

Ski klub Šumperk

Počet tras 9

Délka tratí 180–800 m

Převýšení 60–200 m

Počet tras 10

Délka tratí 400–900 m

Převýšení 50–185 m



4

+420 583 230 077

www.bonera.cz

Bonera – Ramzová

+420 583 230 063

www.ramzova.net

Ski Arena R3 – Ramzová

+420 602 942 531

www.nasehory.cz

Pod Klínem – Ramzová

+420 583 230 098

Lyžařský areál Kaste

www.kaste.cz

+420 602 724 077

www.ostruzna.cz

Skiareál Ostružná

Lyžařský areál Ramzová je jedním z nejmo-

dernějších středisek v Jeseníkách. Od 70. let 

je zde sedačková lanovka. 

Vynikající podmínky zde naleznou sjezdaři 

„profesionálové“ i úplní začátečníci, vyznavači 

volného ježdění i malé děti. 

Ramzová → Ramzová

Ski areály Petříkov a Ostružná patří mezi ob-

líbená centra rodinného lyžování. Obě lyžař-

ská střediska nabízí služby: lyžařská škola, 

skiservis, půjčovna snowboardů. Na osadu 

navazují udržované běžecké trasy.

Petříkov-Ostružná → Petříkov

aktivní dovolená → lyžařská střediska

Počet tras 9

Délka tratí 380–1430 m

Převýšení 20–272 m

Počet tras 16

Délka tratí 70–900 m

Převýšení 50–185 m



5

+420 603 579 586

Ski areál Přemyslov

podzimek@desna-as.cz 

www.skipremyslov.cz  

+420 583 294 100

Snowpark Paprsek – Olšanka

+420 583 294 100

www.paprsek.net

+420 777 878 999

www.proskil.cz

Proskil – skiareál Branná

Ski areál Přemyslov patří mezi nejmodernější 

lyžařská střediska v oblasti Jeseníků. Součás-

tí areálu jsou čtyři sjezdové tratě, obsluhované 

čtyřsedačkovou lanovkou a dvěma vleky. Ná-

vštěvníkům je dále k dispozici parkoviště, ob-

služný objekt s restaurací, bufetem, ubytová-

ním, lyžařskou školou, půjčovnou, ski servisem 

a akumulační nádrží na vodu pro zasněžování, 

v létě využívanou na koupání a rybolov. V okolí 

se nacházejí upravované běžecké okruhy.

Přemyslov → Kouty nad Desnou

Snowpark Paprsek nabízí výborné podmínky 

zejména pro rodinu. Možnost večerního lyžo-

vání, lyžařská a snowboardová škola, dětský 

vlek, půjčovna lyžařského vybavení aj. Jsou 

zde udržované běžecké stopy.

Paprsek → Staré Město

Lyžařské středisko Branná nabízí dva vleky 

a sedačkovou lanovku. Lyžování je možné na 

třech svazích – mírnější pro začátečníky a str-

mější pro zdatné lyžaře. Jeden svah je určen pro 

snowboardisty. Jsou zde upravované běžecké 

okruhy.

Branná → Branná

aktivní dovolená → lyžařská střediska

Počet tras 4

Délka tratí 400–900 m

Převýšení 50–185 m

Počet tras 4

Délka tratí 100–1250 m

Převýšení 30–225 m

Počet tras 4

Délka tratí 500–2100 m

Převýšení 100–270 m



6

+420 583 239 077

www.vlekystribrnice.cz

+420 584 421 380

Skicentrum Miroslav

www.rsmiroslav.cz

+420 602 521 056

www.holidayinfo.cz  

+420 584 425 397

www.zlatehory.cz  

Lyžařské centrum Příčná 
MIC Zlaté Hory

aktivní dovolená → lyžařská střediska

Lyžařské svahy se nachází na úbočí pohoří 

Kralický Sněžník. V provozu jsou 4 vleky, cel-

ková délka sjezdovek je 1400 m, celkové pře-

výšení dosahuje 220 m. Vhodné pro rodiny 

s malými dětmi.

Stříbrnice → Staroměstsko

Areál tvoří několik sjezdových tratí střední 

obtížnosti o celkové délce přes 3 km. Vhodné 

jak pro začátečníky, tak pro pokročilé lyžaře. 

Je zde lyžařská škola, půjčovna lyží, ski ser-

vis, úschovna lyží a občerstvení. Součástí are-

álu je snowboardový park s různými atrakce-

mi. 

Lyžařský areál Malá Morávka – Karlov je pova-

žován za jedno z největších středisek Jeseníků 

– je zde více než 20 lyžařských vleků a nespo-

čet sjezdovek všech druhů obtížnosti od začá-

tečníků po velmi zdatné lyžaře. V areálu může-

te využít půjčovny lyží, úschovny lyží a ski ser-

visu. Z Karlova je možné nastoupit do sítě udr-

žovaných běžeckých tras. 

Nová sjezdová trať střední obtížnosti se 4-se-

dačkovou lanovou dráhou navazující na are-

ál rekreačního střediska Bohema ve Zla-

tých Horách. V areálu můžete využít půjčov-

nu a úschovnu lyží, lyžařskou školu, ubytová-

ní, občerstvení, saunu, hydromasážní vany, po-

silovnu. 

Miroslav → Lipová-lázně

Malá Morávka – Karlov → Malá Morávka - Karlov

Příčná → Zlaté Hory

Počet tras 4

Délka tratí 300–1200 m

Převýšení 200–272 m

Počet tras 14

Délka tratí 190–1500 m

Převýšení 50–190 m

Počet tras 1

Délka tratě 1280 m

Převýšení 190 m

Počet tras 4

Délka tratí 450–500 m

Převýšení 120–130 m

Lyžařský areál Malá Morávka – Karlov

Lyžařský areál Stříbrnice – Návrší



7

aktivní dovolená → běžecké lyžařské trasy

1.  Horní Lipová – Kovárna – Ramzová (5 km)

2.  Horní Lipová – Kovárna – Miroslav – Lipová-lázně (3 km)

3.  Horní Lipová – Kovárna – Pod Obřími skalami – Javořík – 

Jeseník za viaduktem (16 km)

4.  Běžecké tratě FENIX SKITEAM JESENÍK (6 km)

5.  Běžecké tratě Bělá pod Pradědem (21 km)

6.  Ramzová – Petříkov – Paprsek (9 km)

7.  Paprsek – Ostružná (7 km)

8.  Okruhy kolem Paprsku (10 km)

9.  Branná – okruh PROSKIL (13 km)

10.  Červenohorské sedlo – Vřesová studánka (3,5 km)

11.  Červenohorské sedlo – Švýcárna – Ovčárna (13 km)

12.  Petrovka- Kouty nad Desnou (6 km)

13.  Červenohorské sedlo – Kouty nad Desnou (po žluté – 3 km)

14.  Červenohorské sedlo – Kouty Annín – Přemyslov (11,5  km)

15.  Přemyslov – Pekařov (6 km)

16.  Kouty nad Desnou – vleky Kareš – nad Loučnou – 

U obrázku – Branka – Kosaře (18,5 km)

17.  Kosaře – Klepáčov (8,5 km)

18.  Vernířovice – Spálená lípa – Klepáčov (3,5 km)

19.  Šumperk Luže – Traťovka (7 km)

20.  Skřítek – Traťovka (7,5 km)

21. Okruhy na Skřítku (7 km)

22. Skřítek – Ztracené kameny (3 km)

23.  Skřítek – Žlutý potok – Zelené kameny (5,5 km)

24. Ztracené kameny – Alfrédka (6 km)

25.  Alfrédka – Anenská huť – Nová Ves (10 km)

26.  Alfrédka – Karlov (8,5 km)

27.  Karlov – Kapitánská cesta – Hvězda (15 km)

28.  Okruh kolem Senové – Šumperk (6 km)

29.  Okruh kolem Městských skal – Šumperk (18 km) 

30. Vikýřovice – Traťovka (7 km)

31. Skřítek – Hvězda – Rabštejn  (9 km)

32. Červenohorské sedlo – Videlský kříž – Rejvíz 

Běžecké lyžařské trasy



8

aktivní dovolená → pěší trasy

Pěší trasy

1. Javornicko – Žulovsko
1A. Javorník – Rychleby – Hraničky – Žulová (23,5 km)

1B. Travná – Borůvková hora – Vysoký kámen – Javorník (15,5 km)

1C. Vidnava – Smolný – Boží hora – Žulová (14 km)

1D.  Nýznerov – Nýznerovské vodopády – Kovadlina – Smrk – Tři studánky – 

Nýznerov (19,5 km)

1E.  Lipová, Pomezí – Medvědí kámen – Ripperův kámen – Hradisko – Žulová 

(14,5 km)

2. Jesenicko
2A.  Jeseník – Křížový vrch – Zlatý Chlum – Rejvíz – Mechové jezírko – Dětřichov 

(17 km)

2B.  Horní Lipová – Tři studánky – Lví hora – Pomezí – Lázně Jeseník (20 km)

2C. Lázně Jeseník – Naučná stezka V.Priessnitze (8 km)

2D.  Bělá p/P – Vysoký vodopád – Švýcárna – Videlský kříž – Lysý vrch – Domašov, 

Cimbura (21 km)

2E. Jeseník – Krásná vyhlídka – Čertovy kameny – Česká Ves (9 km)

3. Zlatohorsko
3A. Zlaté Hory – Biskupská kupa – Leuchtenštejn – Zlaté Hory (9 km)

3B. Zlaté Hory – Hornická stezka (17 km)

3C.  Horní Údolí – Kobrštejn – Opavská chata – Rejvíz – Zlatorudné mlýny – Zlaté 

Hory (20,5 km)

3D.  Zlaté Hory – Údolí Ztracených štol – Prameny Javorné – Písečná – Špičák, 

jeskyně – Jeseník (26,5 km)

3E.  Horní Údolí – Svatá Marta – Prameny Opavice – Heřmanovice – Vrbno pod 

Pradědem (18 km)

4. Ostružná – Ramzová
4A. Ramzová – Čerňava – Šerák – Obří skály – Ramzová (11,5 km)

4B. Ramzová – Klín – Smrk – Paprsek – Větrov – Staré Město (19 km) 

4C. Ostružná – Šerák – Vozka – Josefová – Branná (22 km)

4D.  Ostružná – Kronfelzov – Kutný vrch – Pěchotní srub – Staré Město (10,5 km)

4E. Branná – Naučná stezka Pasák (12,5 km)



9

aktivní dovolená → pěší trasy

5. Staroměstsko – Hanušovicko
5A.  Staré Město – Staroměstská pevnostní stezka (7,5 km)

5B.  Staré Město – Kaplička – Králický Sněžník – Návrší – Štvanice – Staré Město 

(28 km)

5C.  Vysoké Žibřidovice – Sušina – Podbělka – U sedmi cest – Vysoká – 

Vysoké Žibřidovice (25,5 km)

5D.  Staré Město – Kunčická hora – Medvědí bouda – Paprsek – 

Staré Město (22 km)

5E.  Hanušovice – Počátky – Severomoravská chata – Sv.Trojice – Hedeč – Králíky 

(20 km)

6. Šumpersko
6A.  Rejchartice – Městské skály – Kokeš – Temenice – Háj – Hradisko – Šumperk 

(20 km)

6B.  Rapotín – Velké Losiny – Prameny – Kopřivná – Nový hrad – Bohdíkov (17 km)

6C.  Skřítek – Jelení studánka – Vernířovice – Sobotín (18,5 km)

6D.  Červenohorské sedlo – Švýcárna – Praděd – Divoký důl – Kouty nad Desnou 

(21 km)

6E. Skřítek – Rabštejn – Hvězda – Kamenný vrch – Nový Malín (21 km)

7. Zábřežsko – Mohelnicko
7A. Štíty – Cotkytle – Lázek – Hoštejn – Zábřeh (27 km)

7B. Zábřeh – Lupěné – Dolní Bušínov – Mírov – Mohelnice (23,5 km)

7C. Libina – Bradlo –Cikánský buk – Brníčko – Postřelmov (21 km)

7D.  Janoušov – Na Wilsonu – Paramuť – Partyzánské bunkry Čečel – U Ameriky – 

Janoušov (11 km)

7E.  Maletín – Studená Loučka – Střítěž – Žádlovický park – Loštice (19,5 km)

8. Bruntálsko
8A.  Karlova Studánka – Bílá Opava – Praděd – Velká kotlina – Karlov (19 km)

8B.  Karlov – Alfrédka –Jelení studánka – Ovčárna – Temná – Malá Morávka 

(23,5 km)

8C.  Karlova Studánka – Malá Hvězda – Anenský vrch – Freudenstein – Karlovice 

(17 km)

8D.  Janovice – Kamenná hora – Ždárský potok – Alfrédka – Stará Ves (21,5 km)

8E.  Rýmařov – Strálek – Rešovské vodopády – Horní Město – Rýmařov (21,5 km)

Více informací na www.jeseniky-tourism.cz 



10

Cyklotrasy

101. Javornicko – Žulovsko
101A  Javorník – Bílá Voda – Růženec – Letiště – Borůvková hora – 

Javorník (36 km)

101B  Javorník – Čertovy kazatelny – Hraničky – Pod Kovadlinou – Horní Lipová 

(44,5 km)

101C  Vidnava – Smolný – Černá Voda – Hradisko – Žulová – Velká Kraš – 

Vidnava (30,5 km)

101D Javorník – Travná – Zálesí – Buk – Račí údolí – Javorník (24,5 km)

101E  Javorník – Bílý Potok – Unikowice – Lisie Katy – Bernartice – Horní Heř-

manice – Vlčice – Vojtovice – Uhelná – Javorník (41,5 km)

102. Jesenicko
102A  Jeseník – Písečná – Mikulovice – Glucholazy – Zlaté Hory – Rejvíz – 

Dětřichov – Jeseník (45 km)

102B  Jeseník – Adolfovice – Pod Velkým Bradlem – Videlský kříž – Bělá pod 

Praděděm – Jeseník (43,5 km)

102C  Jeseník – Adolfovice – Obří skály – Javořík – Nad Bobrovníkem – 

Adolfovice – Jeseník (28 km)

102D  Jeseník – Čertovy kameny – Prameny Javorné – Rejvíz – 

Nad Svorností – Jeseník (26 km)

102E  Lázně Jeseník – Jeskyně Pomezí – Arnoštův krmelec – Bezručův pramen 

– Česká Ves – Jeseník (18,5 km)

103. Zlatohorsko
103A  Zlaté Hory – P. M. Pomocná – Heřmanovice – Drakov – Rejvíz – 

Ondřejovice – Zlaté Hory (34,5 km)

103B  Zlaté Hory – Heřmanovice – Drakov – Vrbno p/P – Bílý potok – 

Pásmo Orlíka – Opavská chata – Sv. Marta – Zlaté Hory (50 km)

103C  Zlaté Hory – Zlaté Hory CZ/PL – Ondřejovice (u lomu) – 

Údolí ztracených štol – Zlaté Hory (11 km)

103D  Zlaté Hory – Petrovy boudy – Biskupská kupa – Petrovice – 

Prameny Opavice – Horní Údolí – Dolní Údolí – Zlaté Hory (33 km)

103E  Zlaté Hory – Jarnoltówek – Pokrzywna – Trzebina – Dívčí hrad – Liptáň – 

Třemešná (33 km)

104. Ramzovské sedlo
104A  Ramzová – Horní Lipová – Oblý vrch – Luční vrch – Smrk – Petříkov – 

Ramzová (22,5 km)

aktivní dovolená → cyklotrasy



11

104B  Ostružná – Šerák – Bělá p/P – Adolfovice – Javořík – Pod Obřími skálami 

– Ramzová (36 km)

104C  Ostružná – Petříkov – Paprsek – Velké Vrbno – Petříkov – Ostružná (21 km)

104D  Ostružná – Banjaluka – Volská louka – Pomník císařovny Sisi – Františkov 

– Branná (20 km)

104E  Ramzová – Útulna Mates – Sokolí skály – Nýznerovské vodopády – Žulová 

– Vápenná – Pomezí – Lipová Lázně – Horní Lipová – Ramzová (45 km)

105. Staroměstsko
105A  Staré Město – Kladská brána – Návrší – Jasaní – Vojtíškov – 

Hanušovice (38,5 km) 

105B  Staré Město – Návrší – Králický Sněžník – Nad Hynčicemi – 

Chrastice – Staré Město (33,5 km)

105C  Staré Město – Vikantice – Habartice – Hanušovice – Žleb – Vysoké Žibřido-

vice – Bystřiny – Hynčice pod Sušinou – Staré Město (35 km)

105D  Vysoké Žibřidovice – Mokřiny – U sedmi cest – Pod Babuší – Chata Vilemí-

na – Dolní Morava – Prostřední Lipka – Králíky (43,5 km)

105E  Staré Město – Kladské sedlo – Medvědí jeskyně – Kletno – 

Boleslawów – Kladské sedlo – Staré Město (43,5 km)

106. Šumpersko 
106A  Velké Losiny – Žárová – Pekařov – Tři kameny – Přemyslov – 

Bukovice – Pekařov – Velké Losiny (31,5 km)

106B  Kouty nad Desnou – Dolní nádrž PVE DS – Horní nádrž PVE DS – Tetřeví 

chata – Uhlířská cesta – Loučná nad Desnou (29 km)

106C  Loučná nad Desnou – Vlčí sedlo – Vernířovice – Maršíkov – Velké Losiny – 

Šumperk (38 km)

106D  Šumperk – Hraběšice – Hvězda – Rabštejn – Bedřichov – 

Třemešek – Mladoňov – Nový Malín – Šumperk (43,5 km)

106E  Šumperk – Zámeček – Bludov – Bohutín – Ruda n/M – Štědrákova Lhota 

– Svatá Trojice – Severomoravská chata – Vysoký Potok – Malá Morava – 

Hanušovice (42,5 km)

107. Zábřežsko
107A  Zábřeh – Postřelmov – Chromeč – Klášterec – Zborov – Horní 

Studénky – Písařov – Mlýnický Dvůr – Štíty – Drozdovská pila – Hoštejn – 

Zábřeh (60,5 km)

107B  Zábřeh – Drozdov – Janoušov – Lázek – Strážná – Tatenice – 

Koruna – Dol. Bušínov – Zábřeh (48 km)

107C  Zábřeh – Lupěné – Krchleby – Maletín – Mírov – Mohelnice (32,5 km)

107D  Zábřeh – Brníčko – Rohle – Nedvězí – Bradlo – Úsov – Zábřeh 

(41,5 km)

107E  Zábřeh – Bohuslavice – Třeština – Mohelnice – Líšnice – Loštice – 

Moravičany (34 km)

108. Bruntálsko
108A  Karlova Studánka – Ovčárna – Praděd – Videlský kříž – Vidly – 

Karlova Studánka (45 km)

108B  Vrbno p/P – Kóta – Karlova Studánka – Suchá Rudná – Anenský vrch – 

Vrbno p/P (29 km)

aktivní dovolená → cyklotrasy



12

info@acrobatpark.com

www.acrobatpark.com

+420 737 189 351

+420 583 440 117

info@aeroklub-sumperk.cz

www.aeroklub-sumperk.cz

+420 583 212 067

108C  Město Albrechtice – Holčovice – Karlovice – Podlesí – Malá 

Morávka – Mravencovka – Rýmařov (62,5 km)

108D  Rýmařov – Dol. Moravice – Mravencovka – Alfrédka – Skřítek – Žďárský 

Potok – Rýmařov (39,5 km)

108E  Rýmařov – Skály – Rešov – Valšovský Důl – Těchanov – Stránské – Rýma-

řov (37 km)

Čarodějnická cyklotrasa
Šumperská část: Červenohorské sedlo – Mohelnice 91 km, 14 zastavení

Jesenická část trasy: Červenohorské sedlo – Zlaté Hory 47 km, 6 zastavení

Trasa se skládá z celkem dvaceti „zastavení“, na kterých jsou umístěny pamětní 

desky nebo pomníčky, které připomínají události, jež se zde odehrály, a zároveň 

slouží k uctění památky nevinných obětí čarodějnických procesů.

Adrenalinové sporty

Aeroklub Šumperk
Šumperk – 49°57‘37.99“N, 17°1‘3.99“E

Vyhlídkové lety na motorových a bezmotorových leta-

dlech, tandemové seskoky padákem. V jarních měsí-

cích pořádá soutěž bezmotorových letadel „Pohár Je-

seníků“. Každoročně se účastní na 60 účastníků z celé 

republiky. V prázdninových měsících zde mívají sou-

středění plachtaři z Dánska, Holandska a Švýcarska. 

aktivní dovolená → adrenalinové sporty

Acrobat Park
Štíty – 49°57‘41.5“N, 16°45‘34.25“E

Největší a nejmodernější letní areál pro trénování akro-

batických a snowboardových skoků do vody. Kompletní 

půjčovna lyžařského a snowboardového vybavení jak pro 

zimní období, tak i pro letní skákání z můstků do vody. 

Acrobat Park pořádá každoročně snowboardové, free-

skiingové a freestylové kempy.

KONTAKT 
U Parku 349
789 91 Štíty

KONTAKT 
Letiště
787 01 Šumperk



13

kmsport@kmsport.cz

info@vlekyhyncice.cz

www.kmsport.cz

www.vlekyhyncice.cz

+420 604 608 489

+420 608 050 618

info@letni-atrakce.cz

+420 604 595 192

www.letni-atrakce.cz

aktivní dovolená → adrenalinové sporty

Horské minikáry, letní lyžování 
a horské koloběžky
Kouty nad Desnou – 50°6‘3.77“N, 17°6‘59.57“E

Navštivte letní atrakci pro malé i velké. Na kopec Vás vyveze vlek a odtud již mu-

síte sami. Každý si může individuálně zvolit rychlost jízdy. Délka vleku je 235m  

a délka dráhy je 465m.

Otevírací doba:

květen – červen: so a ne 10.00 – 17.00

červen – srpen: denně 10.00 – 20.00

září – říjen: so a ne 10.00 – 17.00

Rabštejn – lezecká oblast
Rabštejn u Bedřichova – 49°56‘58.94“N, 17°9‘4.17“E

Na území se nachází řada izolovaných břidličných skal dosahujících výšky 30 – 40 

metrů. Skály na Rabštejně jsou největší lezeckou oblastí na severní Moravě. Ská-

la je pevná, bohatě členěná. Horolezecké terény tvoří dva shluky skal – přední ská-

ly (výška 15 – 20 m) a zadní skály (masív s troskami hradu Rabštejn a výškou až 37 

m). Horolezecká činnost je na Rabštejně povolena celoročně. 

Sportovní areál
Hynčice pod Sušinou – 50°9‘49“N, 16°53‘39.54“E

Horské koloběžky, mountainboardy, horské minikáry 

(délka vleku: 460 m), pásové lyže, trampolíny. 

Závody ve slalomu.

KMsport – slaňování, paintball, 
trampolíny, sněžné skútry
Loučná nad Desnou – 50°4‘26.44“N, 17°5‘32.67“E

Slaňování skal, budov, mostů a jiných překážek. Paint-

ballové hřiště v areálu zámku Loučná nad Desnou. 

Mobilní sportovní hřiště, pronájem trampolín a půjčovna 

sněžných skútrů a motoskiering (jízda na lyžích na laně 

za skútrem).

KONTAKT 
Kouty nad Desnou
788 11 Kouty nad Desnou

KONTAKT 
Martin Kocián
Kociánov 76
788 11 Loučná nad Desnou 

KONTAKT 
Hynčice pod Sušinou 103
788 32 Staré Město



14

emilvodak@nasmrtaku.cz

www.nasmrtaku.cz

+420 736 460 889 

hajek@kaste.cz

www.kaste.cz  

+420 720 574 813

+420 583 230 098

penzion@haltmar.cz

www.haltmar.cz

+420 603 482 433

info@aeroklubjesenik.cz  

www.aeroklubjesenik.cz

+420 584 423 090

Sportovní areál Na Smrťáku
Jeseník – 50°13‘45.736“N, 17°12‘16.716“E

Sportovní areál umístěný přímo v Jeseníku. Z centra 

města se k nám dostanete za 15 minut. Najdete u nás 

občerstvení s posezením, dětský koutek 

a samozřejmě lyžařský areál a terénní minikáry.

Letní bobová dráha Petříkov
Petříkov – 50°12‘6.58“N, 17°2‘44.2“E

Atraktivní a bezpečné sportovní zařízení, první svého 

druhu v ČR. Boby jsou opatřené brzdou, lze volit opti-

mální rychlost a styl jízdy. Boby jsou dvoumístné, 

vhodné pro dospělé i děti.

Horské minikáry
Ramzová – 50°11‘36.85“N, 17°3‘54.05“E

Na start vás vyveze pozemní výtah a pak už záleží 

na Vaší odvaze, jakou rychlostí dráhu projedete. 

Délka výtahu je 350 m a délka dráhy je 855 m.

Aeroklub Jeseník
Jeseník – 50°18‘1.12“N, 17°17‘29.33“E

Motorové, bezmotorové a parašutistické létání. 

Aeroklub Jeseník pořádá několik tradičních akcí: 

soutěž v plachtění pro klubovou a volnou třídu, 

Priessnitzův pohár, parašutistickou soutěž 

v přesnosti přistání. 

aktivní dovolená → adrenalinové sporty

KONTAKT
Husova 1224
790 01 Jeseník
Kontaktní osoba: Mgr. Emil Vodák

KONTAKT 
Petříkov 82, 788 26  Ostružná

KONTAKT
Ramzová 36
788 25 Ostružná

KONTAKT
Letiště Mikulovice 163
790 83 Mikulovice



15

info@adrenalin-park.cz

+420 602 758 655

www.adrenalin-park.cz

www.chrastice.cz

+420 731 543 237

+420 584 414 051

zdenek.pansky@cmail.cz

www.cernykun.eu

+420 583 239 222

+420 731 024 341

+420 608 501 269

aktivní dovolená → jezdectví

Adrenalin park – Ranč Orel
Česká Ves – 50°16‘24“N, 17°13‘39“E

V adrenalin parku můžete navštívit Obří houpačku, te-

rénní čtyřkolky, paintball a lanové centrum. Lanový svět 

plný překážek je určen dětem i dospělým, ke zdolání 

není třeba zvláštní fyzické síly. 

Vstup do lanového centra není věkově nijak omezen, 

pouze výškou účastníka, která musí být minimálně 130 

cm. 

Všechny překážky jsou umístěny mezi vzrostlými stromy, 

ve výšce cca 4 – 10 m nad zemí a ke zdolání vám jsou 

nabízeny dvě trasy.

Otvírací doba: denně od 9.00 – 18.00

Chov Starokladrubských koní
Chrastice – 50°8‘18.35“N, 16°55‘57.83“E

Jízdy na koni na jízdárně nebo v terénu s vodičem 

i bez vodiče – určeno pro všechny věkové kategorie, 

úplné začátečníky i pokročilé jezdce.  

Provozní doba: celoročně, po předchozí dohodě

Jezdectví

Jízdárna – Černý kůň
Staré Město –  50°10‘8.68“N, 16°56‘39.79“E

Jízdárna nabízí celoroční vyjížďky na koních, vodění na 

koních a výcvik jízdy na koni. 

Provozní doba: celoročně

po – pá 16.00-18.00, so – ne 9.00-12.00/14.00 – 18.00

Ceník: 180 CZK/hod., půldenní (4 hod.) 150 CZK/hod.

KONTAKT 
Eva Halenková
Chrastice 138
788 32 Staré Město

KONTAKT 
Ing. Zdeněk Panský
Květná 253
788 32 Staré Město

KONTAKT 
Česká Ves u Jeseníku 
Polská 9
790 81 Česká Ves



16

mazak@spk.cz

www.farmamorava.cz

+420 602 100 913

+420 583 246 078

info@ranc-orel.cz

www.ranc-orel.cz

+420 607 116 291

+420 602 722 961

penzionvpodhradi@centrum.cz

www.podhradi.wz.cz

+420 723 288 288 

Ekologická farma Morava
Komňátka – 50°1‘1.85“N, 16°52‘52.81“E

Farma je zaměřena na chov masného skotu a chov koní plemene Velšský pony, 

Velšský cob a plemene Českomoravský belgický kůň. 

Farma nabízí vyjížďky na koních z vlastního chovu 

a výuku jízdy na koních. 

Provozní doba: celoročně

Ceník: Vyjížďka na koních kroková 200 CZK/hodina, 

Vyjížďka na koních klusová 250 CZK/hodina 

Vyjížďka na koních cvalová 300 CZK/hodina, 

Výcvik na jízdárně s trenérem 300 CZK/hodina

Ranč Orel 
Česká Ves – 50°15‘53.84“N, 17°14‘26.05“E

Areál ranče se rozkládá na zhruba 40 ha půdy v podhůří jesenických kopců. Ranč 

nabízí projížďky na koni, ubytování v dřevěných chatkách či možnost stanování 

v areálu ranče. V areálu ranče jsou k dispozici terénní čtyřkolky. 

Součástí ranče je Adrenalin Park (viz www.adrenalin-park.cz).

Provozní doba: celoročně

Po – Ne 9.00-18.00 (12.00 – 13.00)

Nutno objednat  předem. 

Ceník: 15 min./100 CZK, 30 min./200 CZK, 

1 hod./400 CZK, půldenní/800 CZK, 

celodenní s obědem v ceně 1600 CZK.

Ranč v podhradí
Černá Voda – 50°18‘29.58“N, 17°8‘49.18“E

Ranč v podhradí je malá rodinná koňská farma. Věnuje se chovu a výcviku koní 

– od obsedání mladých remont až po přípravu na westernové soutěže. Také se 

formou výcvikových lekcí a vyjížděk do okolní přírody snažíme přiblížit koně širší 

veřejnosti.

Ceník: Vodění 150 CZK/30 min., 

Výcvik na jízdárně – skupina 200 CZK/hod. (1 os.) 

Individuální výcvik na jízdárně 250 CZK/hod., 

Vyjížďka 200 CZK/hod. 

Jízda bryčkou, sáněmi 500 CZK/hod.

Provozní doba: celoročně

aktivní dovolená →  jezdectví

KONTAKT 
Ing. Jiří Mazák
Komňátka 14
789 64 Bohdíkov

KONTAKT 
Polská 9
790 81 Česká Ves

KONTAKT 
Podhradí 194 
790 54 Černá Voda 



17

+420 777 114 422

www.ranchviktorie.cz

ranch-m@ranch-m.cz 

www.ranch-m.cz 

+420 583 237 050

 +420 608 721 244

j.lahola@seznam.cz

aktivní dovolená →  jezdectví

Ranch Viktorie
Šumperk – 49°59‘8.81“N, 16°56‘17.9“E

Vyjížďky na koních do přírody na kratší i delší vzdálenosti. Několikadenní pobyty na 

koních. Na ranči je možné přespat ve vlastních prostředcích: například stanu, ka-

ravanu atd. Ranch nabízí kurzy pro začátečníky. 

Provozní doba: celoroční 

Ceník: 200 CZK/hodina

Při delším pobytu se poskytují slevy.

Ranch „M“
Vernířovice – 50°1‘56.3“N, 17°7‘42.71“E

Ranch M nabízí jezdeckou turistiku na 1 až 14 dní v sedle huculských koní, kteří 

jsou pro jízdu v horském terénu pro svou klidnou povahu a vyjímečnou obratnost 

jako stvoření. 

Ranch M otevřel 12. 6. 1997 „1. Mezinárodní jezdeckou stezku“. 

Stezka vede přes hlavní hřeben Hrubého Jeseníku, Malou Morávku, okolo Kruž-

berka a povodí Budišovky do Nového Jičína a dále přes Štamberskou Trúbu do 

Beskyd na chatu Slavíč nad Morávkou. Zde stezka končí. Tuto část stezky nazý-

váme „Jezdecká stezka Jeseníky – Beskydy“. Na tyto trasy se můžete vydat od 1. 

května do 31. října. 

Provozní doba: celoročně

Ceník: trénink 100 CZK/1/2 hodiny

vyjížďka 200 CZK/hodina

jezdecká turistika 1 500 CZK/den

Ranč L.A.
Pobučí – 49°50‘43.97“N, 16°51‘8.28“E

Ranch L.A. nabízí výcvik a vyjížďky na koních.  

Provozní doba: celoročně

Ceník: 

výcvik jízdy na koních (dospělí) 150 CZK/hodina, 

výcvik jízdy na koních (děti) 80 CZK/hodina

vyjížďky na koních 150 CZK/hodina

KONTAKT 
Petr Jon
Bohdíkovská 70
787 01 Šumperk

KONTAKT 
Václav Merta
Vernířovice 175
788 15 Velké Losiny

KONTAKT 
Jiří Lahola
Pobučí 68
789 01 Jestřebí



18

musil.losiny@seznam.cz 

www.staj-petra.unas.cz

+420 775 207 029

+420 728 736 849

info@ranc.kvalitne.cz

ranc.kvalitne.cz

+420 604 672 122

pension@grefenberg.cz

www.grefenberg.cz

+420 605 282 366

+420 584 411 270

aktivní dovolená →  jezdectví

Stáj Petra
Velké Losiny – 50°1‘39.61“N, 17°2‘20.92“E

Vyjížďky na koních pro děti i dospělé, vodění na 

koních, výcvik jízdy na koni, služby pro hypoterapii.  

Provozní doba: květen – září: denně 

Jiné období dle dohody. 

Cena: dospělí 180 CZK/hodina, děti 160 CZK/hodina

Appaloosa Horse Ranch 
Černá Voda – 50°18‘29.45“N, 17°8‘48.35“E

Appaloosa Horse Ranch se specializuje na chov koně plemene Appaloosa. 

Ranch Vám poskytne základní i pokročilý výcvik jízdy na koni. Pokud koně ovládá-

te, je pro Vás určena jízda na koni na jízdárně a vyjížďky na koni na úbočí Jeseníků 

a po zvlněné krajině v okolí Černé Vody.

Provozní doba: celoročně

Ceník: Jízda v kroku (s vodičem) 250 CZK/hodina, 

Jízda v kroku 200 CZK/hodina

Jízda včetně klusových úseků 250 CZK/hodina, 

Jízda včetně cvalových úseků 300 CZK/hodina.

Vyjíždky na koních
Jeseník – 50°14‘6.84“N, 17°11‘20.78“E

Projížďky na koních, 10 hodinový intenzivní výcvik, ovládá-

ní jízdy na koni, skokový výcvik, anglický styl, jízdy na jíz-

dárně i v terénu.

Provozní doba: celoroční

Ceník: 

jízda s instruktorem 250 CZK/hodina, 

samostatná jízda 200 CZK/hodina

KONTAKT 
Zdeněk Musil
Velké Losiny 528
788 15 Velké Losiny

KONTAKT 
Černá Voda 30
790 54  Černá Voda

KONTAKT 
Priessnitzova 224
790 03 Jeseník
Jeseník lázně



19

tondakalab@c-box.cz

www.kocianloucna.cz

+420 604 101 348 

+420 583 235 244

+420 583 237 095

+420 605 760 752

+420 732 285 099

Rybník Kocián
Loučná nad Desnou 50°4‘17.63“N, 17°5‘27.45“E

Rybník Kocián se nachází v centru obce Loučná nad Desnou. Na jeho břehu stojí 

krásná stylová restaurace Rybářská bašta, sloužící jako zázemí také pro hosty 

provozující sportovní rybolov. 

Na jednu povolenku lze ulovit tři ušlechtilé ryby. Ryby: pstruh, kapr, siven.  

Pokud nevlastníte rybářské načiní, za úhradu je možno zapůjčit prut a podběrák se 

vším potřebným k úspěšnému rybolovu. Ulovené ryby mají návštěvníci možnost si 

nechat připravit k jídlu na Rybářské baště.

Sportovní rybolov

KONTAKT
Antonín Kaláb
788 11 Loučná nad Desnou č.3

Rybník v areálu lázní 
ve Velkých Losinách
Velké Losiny – 50°1‘59.46“N, 17°2‘11.15“E

Rybníček se nachází v areálu lázeňského parku ve 

Velkých Losinách. U rybníčku je půjčovna rybářských 

potřeb, které si můžete za poplatek zapůjčit. Po výlovu si 

můžete ryby odnést nebo nechat připravit.

Sportovní rybolov v Sobotíně
Sobotín 50°0‘42.12“N, 17°5‘26.7“E

Rybníček se nachází na konci obce Sobotín. Povolení na 

výlov ryb je celodenní. Pokud nemáte rybářské náčiní, za 

úhradu lze zapůjčit prut.  

KONTAKT
Dušan Juřík
Sobotín 226
788 16 Sobotín

KONTAKT
Dana Bláhová 
Lázeňská 240
788 15 Velké Losiny

aktivní dovolená → sportovní rybolov



JAVORNÍK

JESENÍK

HANUŠOVICE

ŠUMPERK

příroda a památky
Tisíce turistů ročně vyhledává Jeseníky pro jejich působivé přírodní 

scenérie a pro množství kulturních a technických památek.

Jeseníky jsou známé svým horským 

charakterem s táhlými širokými hřebeny, 

strmými svahy a hluboce zařezanými 

údolími. Četná rašeliniště střídají staleté 

pralesy, kamenná moře a ledovcové kary. 

Ducha krajiny dotvářejí kouzelné vodopády, 

mechová jezírka a tradiční roubená stavení 

v horských vesnicích. Mezi památkami 

si milovníci kultury mohou vybrat z řady 

zámků a hradů, vlastivědných, vojenských 

i technických muzeí a pamětihodností, 

z nichž nejvýznamnější je bezesporu 

elektrárna Dlouhé Stráně. 



21

příroda a památky → CHKO Jeseníky

CHKO Jeseníky

Naučné stezky CHKOJ

CHKO Jeseníky
Chráněná krajinná oblast Jeseníky na 

severním okraji Moravy byla vyhlášena 

v roce 1969 na rozloze 740 km². Nejvyšším 

bodem je vrchol Pradědu s nadmořskou 

výškou 1492 m n. m. 

Nejcennější území chráněné krajinné 

oblasti jsou chráněna ve 4 národních 

přírodních rezervacích (Praděd, Šerák 

– Keprník, Rejvíz, Rašeliniště Skřítek), 

18 přírodních rezervacích a 6 přírodních 

památkách. 

Naučná stezka 
Velká kotlina
Pěší stezka v NPR Praděd o délce 6 km 

vede nejatraktivnějším botanickým územím 

evropského významu – CHKO Jeseníky. Na 

sedmi zastaveních je prezentována místní 

unikátní fl óra a fauna. 



22

příroda a památky → naučné stezky CHKOJ

Naučná stezka Červenohorské sedlo – 
Šerák – Ramzová
Pěší stezka, kopírující v délce 9 km hlavní hřeben, seznamuje návštěvníky na osmi 

zastaveních s přírodními a historickými zajímavostmi území; v kapličce na Vřesové 

studánce miniexpozice, dále cenová kultura a ohrožené druhy nejstarší rezervace 

na Moravě NPR Šerák-Keprník.

Naučná stezka Pasák
V roce 2000 obnovená pěší stezka o délce 12,5 km a 14ti zastaveních, která je 

svým rozsahem zcela ojedinělá. Na panelech získá návštěvník informace jak o pří-

rodních hodnotách, tak kulturně-historických a technických zajímavostech okolí 

Branné s nádhernou krajinářskou estetikou.

Naučná stezka mineralogická 
Sobotín – Maršíkov
Pěší stezka v délce 12 km, první svého druhu v ČR, zavádí zájemce do šesti vý-

znamných mineralogických lokalit v Jeseníkách.

Naučná stezka Bílá Opava
Pěší stezka vede 3 km hluboce zaříznutým romantickým údolím stejnojmenné 

horské říčky v NPR Praděd. Mimořádnou krajinářskou hodnotu a pralesovitý cha-

rakter původních smrkových porostů přibližují zvídavým turistům informační pa-

nely na šesti zastaveních.

Naučná stezka Rejvíz
Pěší stezka částečně po povalovém chodníku v NPR Rejvíz v délce 3 km vede do 

středu největšího moravského rašeliniště k Velkému mechovému jezírku. Na pěti 

zastaveních se návštěvník seznámí s bohatými společenstvy rašelinných luk a ty-

pickými druhy rozvodnicového vrchoviště.



23

příroda a památky → další naučné stezky

Naučná stezka Údolí ztracených štol
Naučná stezka vás provede čarokrásnou oblastí kolem říčky Olešnice. Po čtverco-

vé modro-bílé značce můžete obejít fyzicky nenáročný, příjemný okruh. Navštíví-

te rýžoviště zlata, místo „kde voda teče do kopce“, projdete se kolem historického 

přivaděče vody do rýžovišť až k jeho počátku a dvakrát navštívíte zlatorudné mlýny. 

Celková délka je pouhé 2 km.

Stezka Vincenze Priessnitze
Stezka Vincenze Priessnitze tvoří 7 km okruh, který začíná v Lázních Jeseník na 

konečné MHD – stanice Sanatorium Priessnitz a opět se k němu vrací. Trasa stez-

ky je značena modrou kapkou na bílém čtverci a je určena pouze pro pěší, neboť 

některé úseky jsou cyklisticky nedostupné. Na stezce je umístěno 9 informačních 

panelů. 

Naučná stezka Kralický Sněžník
Naučná stezka začíná v obci Dolní Morava a vede údolím řeky Moravy až k její-

mu prameni pod vrcholem Králického Sněžníku. Dále pokračuje k rozcestníku nad 

Adéliným pramenem a končí u chaty Návrší. Trasu je možné projít i v opačném 

směru. Délka této naučné stezky je 14 km. 

Hornická naučná stezka
Naučná stezka tvoří okruh a začíná i končí na náměstí ve Zlatých Horách u Měst-

ského muzea. Výškový rozdíl mezi nejnižším a nejvyšším bodem je 545 m. Doba 

obchůzky je 6 hodin (14 km). Trasa je značena značkami naučné stezky.

Další naučné stezky



24

příroda a památky → národní přírodní rezervace

Národní přírodní 
rezervace 
Rašeliniště Skřítek
Nejmenší jesenická národní přírodní rezervace 

chrání komplex rašelinného smrkového lesa. 

Smrčiny jsou charakteristické nižším zakmeně-

ním a velkým množstvím ležícího odumřelého 

dřeva. 

V centrální části má rezervace ráz tundry s jednotli-

vými exempláři břízy karpatské. Na rašeliništi jsou 

dominantní mechorosty, zejména rašeliníky. Lesní 

porosty přesahují věk 160 let.

Národní přírodní 
rezervace Praděd
NPR Praděd (1991) jako jedna z největších rezer-

vací v ČR vznikla spojením šesti státních přírod-

ních rezervací Petrovy kameny, Velká kotlina, 

Malá kotlina, vrchol Pradědu, Divoký důl a Bílá 

Opava. 

Je zde zachovalá příroda nejvyšších poloh Jesení-

ků mající charakter severské tundry, jak ji známe 

z Alp či polárních oblastí. 

Přirozené bezlesí nad horní hranicí lesa, které se 

vyvinulo ve výšce okolo 1350 m n.m., má charak-

ter vrcholových skal, alpínských holí a pramenišť. 

Dále je doplněno o plochy lavinových drah v Malé 

kotlině, karoidu Mezikotlí a karu Velké kotliny. 

Národní přírodní rezervace



25

spicak@caves.cz

www.caves.cz

+420 584 423 129

+420 602 295 562

+420 584 423 129

příroda a památky → přírodní zajímavosti – jeskyně

Jeskyně Na Špičáku 
Písečná – 50°17‘0.54“N, 17°14’59“E

Jeskyně Na Špičáku patří k nejstarším písemně doloženým jeskyním ve střed-

ní Evropě (1430). Jeskyně sloužila často jako úkryt, o čemž svědčí četné epigrafi c-

ké nápisy na stěnách (nejstarší z roku 1519). V letech 1884 – 1885 byla primitivně 

zpřístupněna pro veřejnost Sudetským horským spolkem, od roku 1955 je jeskyně 

rozšířena a elektricky osvětlena. Přes 400 metrů dlouhý podzemní labyrint chodeb 

a puklin je vytvořen z devonských mramorů (mořské usazeniny, stáří 350–380 mili-

onů let). 230 metrů dlouhá prohlídková trasa je bezbariérová.

Otevírací doba:

duben – červen: út – ne 9.00-16.00

červenec – srpen: út – ne 9.00-17.00

září – říjen: út – ne 9.00-16.00

Vstupné:

Plné 70 CZK, Důchodci 60 CZK, Snížené 35 CZK

Národní přírodní 
rezervace Rejvíz
Rejvízská rezervace zahrnuje největší komplex 

vrchovištního rašeliniště, podmáčených smrčin 

a rašelinných luk na Moravě. 

Rašeliniště má dvě části – Malé a Velké mechové 

jezírko. Malé mechové jezírko je v současnosti 

značně zazemněné, obklopené neprostupným 

porostem borovice blatky, která zde dosahuje 

nejvýchodnější hranice svého areálu. 

Přírodní zajímavosti – Jeskyně



26

pomezi@caves.cz

www.caves.cz

+420 731 487 102

+420 584 421 284

petrikovi@rozhlednabiskupskakupa.cz

www.rozhlednabiskupskakupa.cz

+420 603 342 011

Jeskyně Na Pomezí 
Lipová Lázně – 50°13‘39.97“N, 17°8‘25.6“E

Jeskynní systém byl zpřístupněn r. 1955. Celková délka návštěvní trasy činí 530 

metrů. Jeskyně Na Pomezí jsou největším jeskynním systémem v ČR vzniklým 

rozpouštěním mramoru, tj. krystalického vápence. Vyznačují se úzkými a místy vy-

sokými puklinovými chodbami, které se v místech křížení rozšiřují v menší dómy. 

Pro tyto jeskyně jsou typické nátekové útvary, vytvářející kaskády a mohutné členi-

té krápníky.

Otevírací doba:

duben – červen: út – ne 9.00-16.00

červenec – srpen: po – ne 9.00-17.00

září – říjen: út – ne 9.00-16.00

Vstupné:

Plné 100 CZK, Důchodci 70 CZK, Snížené 50 CZK

Biskupská kupa 
Zlaté Hory – 50°15’24.46“N, 17°25’43.22“E

Kamenná, 18 m vysoká rozhledna, nejstarší v Jeseníkách, postavená v roce 1898 

německým turistickým spolkem. Stojí na místě dřevené vyhlídkové věže z roku 

1890 (pocházející od stejných stavitelů), v níž byla roku 1896 zřízena první poštov-

na na území Moravy. Od r. 1996 je po opravě městem Zlaté Hory opět zpřístupněna 

veřejnosti. Na turistické stezce v blízkosti věže je hraniční přechod.

Otevírací doba:

květen – říjen: denně 9.00-18.00 

listopad – duben: soboty, neděle, svátky a prázdniny 11.00-15.00 

Mimo uvedené termíny lze návštěvu dohodnout telefonicky

Vstupné:

Dospělí 20 CZK

Děti od 6 let, studenti, důchodci 10 CZK

Děti do 6 let zdarma

Přírodní zajímavosti – Rozhledny 

příroda a památky → přírodní zajímavosti – rozhledny



27

zlatychlum@jen.cz

www.zlatychlum.cz

+420 603 509 943

+420 604 136 577

mksjavornik@jes.cz

www.mestojavornik.cz

+420 584 440 688

příroda a památky → přírodní zajímavosti – rozhledny

Rozhledna Zlatý Chlum
Jeseník – 50°14’16.97“N, 17°,14’15.07“E

Vrchol Zlatého Chlumu (875 m n.m.) dominuje oblasti Jesenicka. Výstavba kamen-

né, 26 metrů vysoké věže byla svěřena staviteli Aloisi Nitzschovi. Otevřena 3. září 

1899. O tři roky později byla vedle věže postavena horská chata (zvaná Medritzero-

va) s celoročním provozem. 

Otevírací doba: květen – říjen: 10.00-18.00

Vstupné: Dospělí 25 CZK, Studenti, 

důchodci 20 CZK, Děti 5 -15 let 15 CZK

Praděd – vysílač s rozhlednou
Praděd – 50°5‘0.3“N, 17°13’51.93“E

Rozhledna stojí na nejvyšším vrcholu Jeseníků v nadmořské výšce 1492 m. Původ-

ní rozhledna byla vybudována německým turistickým spolkem v r. 1912 v novogo-

tickém stylu. Stávající rozhledna byla postavena v r. 1983. Výška věže je 162m. Ve 

výšce 80m je prosklená kruhová vyhlídka, na kterou je možno se dostat jen výta-

hem. Za příznivého počasí je odtud unikátní výhled na blízké i daleké okolí. 

Otevírací doba: Celoročně 8.00-19.00

Vstupné: Dospělí 60 CZK, Děti 30 CZK

Rozhledna Borůvková hora
Javorník – 50°46’20.61“N, 15°20‘3.16“E

Původní rozhledna na Borůvkové hoře (898 m) byla vystavěna v 70. letech 19. stol. 

V průběhu let musela být rozhledna vybudována ještě dvakrát, neboť se její neu-

držovaná dřevěná konstrukce pod náporem větru opakovaně zřítila. Dnes zde stojí 

nová, 25 m vysoká vyhlídková věž, která byla veřejnosti otevřena v říjnu 2006. Sou-

částí stavby je také zděný přístřešek pro turisty. Vyhlídka je ve výšce cca 24 m. 

KONTAKT

Městské informační centrum Javorník

Nádražní 160, 790 70 Javorník

Otevírací doba: celoročně za příznivého počasí

Vstupné: Zdarma



28

martina.holubcova@musumperk.cz

www.infosumperk.cz

+420 583 583 388 607

klubturistu.sumperk@seznam.cz

www.kctsumperk.cz

+420 774 664 648

Rozhledna Na Háji
Šumperk – 49°58’14.43“N, 16°56‘1.83“E

V roce 1934 byla slavnostně otevřena rozhledna, která nesla jméno Štefánikova. V roce 

1953 byla zasažena bleskem a vyhořela. Výstavby nové rozhledny se ujaly obce Šum-

perk, Bludov a Ruda nad Moravou. Rozhledna byla otevřena v září roku 1996. Zasklená 

vyhlídková plošina se nachází ve výšce 24 m. 

KONTAKT

Klub českých turistů Šumperk

Sládkova 64

787 01 Šumperk 

Otevírací doba:

Rozhledna je otevřena za příznivé viditelnosti a dobré pěší dostupnosti. 

leden, únor, listopad, prosinec: so – ne 10.00-15.00 

březen, duben, říjen: so – ne 10.00-16.00

květen, září: so – ne 10.00-17.00 

červen: út – pá 9.00-14.00, so – ne 10.00-17.00 

červenec – srpen: út – ne 10.00-17.00

Vstupné: Dospělí: 15 CZK, 

Děti, studenti, důchodci , členové KČT 10 CZK

Radniční věž
Šumperk – 49°57’55.14“N, 16°58’13.6“E

Radniční vyhlídková věž je vysoká 56 m. Ochoz věže se nachází ve výšce 27 m. Za 

dobré viditelnosti se vám otevře nádherný rozhled na panorama Jeseníků, kte-

ré je možné přiblížit dalekohledem upevněným na ochoze. Věž je možné navštívit 

v rámci prohlídek města nebo samostatně.

Otevírací doba:

červen, září: po – pá, ne 9.00 -15.00

červenec, srpen: po – pá, ne 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

Vstupné: Dospělí 20 CZK, Děti 10 CZK, Studenti 20 CZK, 

Děti do 6 let zdarma, Rodinné vstupné 2+1 40 CZK

KONTAKT

Městský úřad Šumperk

nám. Míru 1

787 31 Šumperk

příroda a památky → přírodní zajímavosti – rozhledny



29

+420 583 248 380

www.losiny-zamek.cz

Zámecká 61
790 70 Javorník

janskyvrch@olomouc.npu.cz

www.janskyvrch.cz 

+420 584 440 286

příroda a památky → hrady a zámky

Hrady a zámky

Státní zámek Velké Losiny
Velké Losiny – 50°1‘23.6“N, 17°1‘52.78“E

Renesanční zámek z konce 16. stol., postavený Janem ze Žerotína. Původně do-

chované zámecké interiéry vhodně doplňuje žerotínský mobiliář. Od r. 1678 zde 

probíhaly neblaze proslulé čarodějnické procesy. Národní kulturní památka.

Otevírací doba:

duben – říjen: so – ne 9.00-16.00 

květen – září: 8.00-16.00 

říjen: 9.00-16.00

pondělí zavřeno

poslední prohlídka zámku je vždy hodinu před koncem provozního času

Vstupné: plné 90 CZK, snížené 60 CZK 

Rodinné vstupné (2 dospělí max. 3 děti) 240 CZK

slevy po předložení platných průkazů 

Zámek Jánský vrch 
Javorník – 50°23‘23.21“N, 17°0‘0.55“E

Původní hrad z počátku 14. stol. byl postupně přestavován až do dnešní barokní 

zámecké podoby. Zámek patřil vratislavským biskupům, kteří jej užívali jako let-

ní sídlo. Od roku 1984 je zámek státní. Návštěvníci zde mohou shlédnout jednu 

z největších sbírek kuřáckých potřeb v ČR. 

Vstupné:

I.okruh: plné 90 CZK, snížené 60 CZK, rodinné 240 CZK

II.okruh: plné 50 CZK, snížené 30 CZK, rodinné 130 CZK

V cizím jazyce I. i II. okruh příplatek 40 CZK

Otevírací doba:

duben: so – ne, svátky 9.00-15.00

květen – srpen: denně kromě pondělí 9.00-16.00

září: denně kromě pondělí 9.00-15.00

říjen: jen so – ne, svátky 9.00-15.00,

listopad – březen – po domluvě od 9.00 – 15.00



30

Zámecká 1
792 01 Bruntál

muzeumbruntal@seznam.cz

www.bruntal-zamek.cz

+420 554 718 558

+420 554 717 949

+420 554 717 947

Branná 1
788 25 Branná

zamekkolstejn@seznam.cz

sweb.cz/branna/hrad.htm

+420 732 856 703

+420 737 196 169

+420 583 230 040

hrad.sovinec@worldonline.cz

www.sovinec.cz

+420 777 205 029

+420 554 295 113

Státní zámek Bruntál
Bruntál – 49°59‘25.39“N, 17°27‘52.79“E

Zámek s netradiční dispozicí ve tvaru kruhové výseče s renesančním arkádovým 

nádvořím a hodinovou věží. Interiéry jsou zdobeny rokokovými nástěnnými malba-

mi mimořádné kulturní hodnoty a vybavené původním mobiliářem z 18. až počátku 

20. století.

Otevírací doba:

duben, říjen: 9.00-12.00/12.30-16.00

květen – září: 9.00-12.00/12.30-17.00 

listopad: po předchozí domluvě

26.12. – 30.12.: 9.00-12.00/12.30-16.00 

Vstupné:

plné 70 CZK, snížené 40 CZK, rodinné 180 CZK,

cizojazyčný výklad + 100 % ke vstupnému 

zapůjčení cizojazyčného prův. textu 10 CZK

Hrad a Zámek Kolštejn
Branná – 50°9‘3.62“N, 17°0‘42.38“E

Původně gotický hrad. Koncem 16. stol. hrad opuštěn a přestavěn v renesanční 

zámek. Po roce 1621 zkonfi skován a odprodán Lichtenštejnům. V průběhu sezony 

jsou zde pořádány výstavy soudobého umění a další kulturní akce.

Otevírací doba: duben, květen, říjen: so – ne, svátky 9.00-17.00

červen – září: denně mimo pondělí 9.00-17.00

mimo sezonu lze domluvit individuální prohlídky

v zimních měsících noční prohlídky s pochodněmi 

(zde neplatí slevy) po předchozí domluvě. 

Vstupné: plné 40 CZK, snížené 20 CZK

Hrad Sovinec
Sovinec – 49°50‘15.1“N, 17°14‘46.94“E

Původně gotický hrad, postavený na začátku 14. stol., tvoří nejrozsáhlejší hradní 

komplex v Jeseníkách. V 16. stol. byl hrad renesančně upravován a v 17. století ba-

rokně opevněn. Po požáru z r. 1945 byly započaty rekonstrukce, které probíhají po-

stupně dodnes.

Otevírací doba: duben, říjen: so – ne 9.00-17.00

květen – září: každý den kromě pondělí 9.00-18.00

poslední prohlídka hodinu před uzavřením hradu

Vstupné: plné 60 CZK, snížené 30 CZK

děti do 6 let a držitelé průkazu AMG zdarma

příroda a památky → zámky



31

+420 583 248 546

www.losiny.cz

+420 583 295 129

www.losiny.cz 

příroda a památky → kostely a kaple

Dřevěný kostelík sv. Martina
Žárová – 50°3‘14.78“N, 17°0‘53.8“E

Žárovský kostelík je menší a méně zdobený než kostel v Maršíkově, ale z hlediska 

stavebně historického je naopak cennější. Byl postaven v roce 1610 nebo 1611. 

Dřevěný roubený podélný kostel s polygonálním závěrem, vestavěnou kvadratickou 

věží, předsíní a obdélnou sakristií na evangelijní straně. Presbytář zaklenut stlače-

nou nepravou dřevěnou klenbou, v lodi povalový a v sakristii trámový strop.

KONTAKT

Správce B. Jabůrek (první dům za kostelem)

Žárová, 788 15 Velké Losiny

Otevírací doba: Kostel je přístupný na požádání

Bez vstupného

Maršíkovský kostel sv. Michala
Maršíkov – 50°2‘10.17“N, 17°4‘18.46“E

Dřevěný roubený podélný kostel s polygonálním závěrem, vestavěnou osmibokou 

věží nad střešním hřebenem, předsíní a obdélnou sakristií na evangelijní straně. 

Presbytář je zaklenut stlačenou nepravou dřevěnou klenbou. Loď je plochostropá, 

v sakristii můžete spatřit trámový strop. Dřevěný kostel byl postaven maršíkovský-

mi luterány za pomoci žerotínské vrchnosti v roce 1609 na místě již zchátralé star-

ší svatyně. Hlavní oltář je vyzdoben obrazem malíře Ignaze Raaba. Další dřevěný 

kostelík naleznete v Klapáčově – kaple sv. Jana Nepomuckého je však vyklizená 

a veřejnosti nepřístupná.

KONTAKT

Správce L. Lichner (první dům pod kostelem)

Maršíkov, 788 15 Velké Losiny

Otevírací doba: Kostel je přístupný na požádání.

Bez vstupného

Kostely a kaple



32

vmsumperk@muzeum-sumperk.cz

www.muzeum-sumperk.cz

+420 583 214 909

+420 583 214 000

+420 583 214 070

+420 583 248 367 

www.losiny.cz 

www.jesenik.org 

Farní kostel sv. Jana Křtitele
Šumperk – 49°57‘51.61“N, 16°58‘11.34“E

Děkanský kostel sv. Jana Křtitele byl vybudován ve druhé polovině 13. století při 

zakládání města. Mohutná věž je nejlépe dochovanou gotickou památkou v Šum-

perku. Dnešní barokní podobu a půdorysný tvar kříže získal kostel po požá-

ru v r. 1669. V kostele jsou uloženy ostatky patrona města, sv. Theodora, které si 

měšťané přivezli z Říma v roce 1760.

Otevírací doba: Objekt je turistům přístupný v době bohoslužeb a v rámci prohlídek 

historického centra města. Prohlídkové okruhy začínají u budovy šumperské rad-

nice na Náměstí míru.

Vstupné: v rámci prohlídek města: plné 20 CZK

děti 6 – 15 let 5 CZK, studenti, důchodci 10 CZK

hromadné vstupné (nad 20 osob):

10% sleva z ceny vstupného

děti do 6 let zdarma

Kostel Zvěstování Panny Marie
Šumperk – 49°57‘53.95“N, 16°58‘21.85“E

Kostel zasvěcený Zvěstování Panny Marie byl dostavěn v první třetině 14. století. Ve 

2. půli 16. století byl protestantskou svatyní a v 17. století opět klášterním kostelem. 

Požár v roce 1669 kostel silně poničil, stavba byla opravena v barokním stylu, byla 

vybudována krypta a postupně připojeny dvě velké boční kaple. Kostel je odsvěcený. 

Od r. 2005 slouží ke koncertní a výstavní činnosti.

Otevírací doba: květen – září: po zavřeno; 

út, čt, pá, so 10.00-12.00, 14.00-17.00; 

st, ne 14.00-17.00

říjen: so 10.00-12.00,14.00-17.00, 

ne 14.00-17.00

Vstupné: plné 10 CZK, snížené 5 CZK

skupinová sleva /nad 5 os./ 5 CZK/os.

zdarma: děti do 6 let, členové AMG, ICOM, 

zdravotně postižení

Farní kostel Nanebevzetí P. Marie 
Jeseník – 50°13‘48.8“N, 17°12‘24.67“E

První zmínka o oltáři farního kostela je z r. 1418. Roku 1638 lehl kostel popelem 

a r. 1651 byl již téměř opraven. Na hlavním oltáři stála nad svatostánkem dřevěná 

socha Panny Marie.

příroda a památky → kostely a kaple

KONTAKT
Informační centrum Šumperk 
Kostelní náměsti
787 01 Šumperk

KONTAKT
Radniční 8
787 01 Šumperk

Zámecké nám.
790 01 Jeseník



33

příroda a památky → poutní místa

Poutní místa

Vřesová Studánka 
Místo bývalé poutní kaple Bolestné Matky Boží

Loučná nad Desnou

Ve 30. letech minulého století zde byla postavena dřevěná horská kaple. 30. květ-

na 1946 po zásahu bleskem vyhořela a v roce 1987 byla stržena i chata, původně 

útulna pro poutníky. Zůstala jen vodní kaple nad pramenem. V 90. letech minulé-

ho století byla na základech presbytáře kaple postavena kamenná mohylka a do ní 

vsazen protepaný reliéf Madony s dítětem s litinovým křížem, který vydržel požár 

původní kaple i nepřízeň minulých časů. 

Přístupová cesta:

Nejvýše položené poutní místo Moravy (ve výšce 1300 m n. m.). Na hlavní turistické 

trase mezi Červenohorským sedlem a Keprníkem.

Nejsvětější Trojice 
Malá Morava

Nynější kamenná a cihlová kaple byla postavena v r. 1898. Je jednoduchého slohu 

s rovným omítnutým stropem. Dřevěný oltář s uctívaným obrazem Nejsvětější Tro-

jice. Na stromech přístupové aleje ke kapli jsou umístěny výjevy křížové cesty ma-

lované na plechu. 

Přístupová cesta: 

Směr Šumperk – Králíky, přes Vysoký Potok k Sv. Trojici. 

Poblíž Severomoravské chaty.



34

mariahilf@mariahilf.cz 

mariahilf.hyperlink.cz

+420 584 425 916

Barokní poutní kostel 
Panny Marie Pomocné
Bruntál

Je umístěn na Uhlířském vrchu, postavený na místě pů-

vodní kaple v letech 1755-1765 krnovským architek-

tem Jiřím Friedrichem Gansem. Původní dřevěná pout-

ní kaple byla postavena 1653 řádovým místodržícím 

Oswaldem z Liechtensteina. V novostavbě poutního kos-

tela pak byl umístěn „zázračný“ obraz Panny Marie (ko-

pie díla Lucase Cranacha). Zajímavé jsou vnější mozaiky 

na čelním vstupu, které představují sv. Petra a sv. Pav-

la (z r. 1925). Opraven byl v letech 1991-92. Od koste-

la k městu, k hlavní silnici, byla současně s dostavbou 

kostela vysázena čtyřřadá lipová alej z r. 1760, která je 

dlouhá kolem jednoho kilometru. 

Přístupová cesta: Poutní kostel se nachází 2 km jiho-

západně od Bruntálu, odtud po silnici směr Moravský 

Kočov, kostel vpravo na kopci.

Poutní kostel Panny Marie 
Pomocné (Maria Hilf)
Zlaté Hory

V 17. století začalo místo přitahovat první poutníky. Bě-

hem deseti let byla na místě narození chlapce Martina 

postavena kaple a během krátkého období došlo nej-

méně k pěti zázračným uzdravením. V letech 1834-

1841 byla dřevěná kaple kvůli zvyšujícímu se počtu vě-

řících nahrazena zděným kostelem. 

Postupně byla z darů věřících vybudována zastavení 

křížové cesty a desítky kaplí a kapliček. V roce 1955 

došlo k zastavení bohoslužeb a konání poutí. V roce 

1973 byl kostel přes protesty církevních hodnostářů 

a věřících zlikvidován. V letech 1993-1995 byl postaven 

nový kostel, který byl vysvěcen v roce 1995 a na místě 

původní zničené křížové cesty byla vybudována cesta 

nová. 

Přístupová cesta: 

Při cestě ze Zlatých Hor na Heřmanovice, po 6km 

odbočit doprava, 1,5km cesta lesem.

příroda a památky → poutní místa

KONTAKT
Duchovní správa



35

+ 420 972 745 627

hauzner@opr.ova.cd.cz

rucni.papir@rpvl.cz 

www.muzeumpapiru.cz

+420 583 248 418

+420 583 248 433

příroda a památky → technické památky

Ruční papírna, muzeum papíru
Velké Losiny – 50°1‘47.72“N, 17°2‘17.93“E

Manufaktura na výrobu papíru založená v 90. letech 16.století, dnes jediná v ČR, je 

zároveň jednou z nejstarších dosud pracujících ručních papíren v Evropě. Národ-

ní kulturní památka, od r.1987 sídlo Muzea papíru. Expozice dějin ruční výroby pa-

píru, autentické výrobní prostory. Celoroční provoz, prohlídky muzea a vybraných 

pracovišť výrobní části s odborným výkladem. V areálu Ruční papírny se nachází 

také reprezentační prodejna a restaurace „LOSÍN“. 

Otevírací doba: 

leden – březen, říjen – prosinec: út – pá 10.00-16.00, 

so – ne 9.00-12.00/12.30-16.00

duben, květen, září: út – pá 9.00-17.00, so – ne 9.00-12.00/12.30-17.00

červen: út – pá 8.00-17.00, so – ne 8.00-12.00/12.30-17.00

červenec – srpen: po 10.00-14.00, út – pá 8.00-17.00, 

so – ne 8.00-12.00/12.30-17.00

Vstupné: 

plné 80 CZK, snížené 45 CZK

rodinné vstupné (2+2) 180 CZK

cizojazyčný výklad 70 CZK 

(jednotné vstupné za osobu) 

Muzeum Slezského Semmeringu
Lipová Lázně – 50°13‘29.17“N, 17°5‘0.13“E

Malá expozice železniční zabezpečovací a sdělovací techniky, návěstních prostřed-

ků, historických dokumentů, předpisů, jízdenek a plakátů na bývalém ústředním 

stavědle. Galerie fotografi í z historie a současnosti horské trati Hanušovice – 

Ramzová – Jeseník. 

Otevírací doba: denně 6.00 – 21.00 po dohodě 

s výpravčím, rezervace předem

Vstupné: plné 10 CZK, snížené 5 CZK

držitelé průkazů ZTP a ZTP-P zdarma.

Technické památky

KONTAKT
Železniční stanice Horní Lipová
Lipová-lázně 191
790 63 Lipová-lázně

KONTAKT
Velké Losiny 9
788 15 Velké Losiny



36

info@heliasport.cz

www.heliasport.cz

+420 602 322 244

+420 585 483 100

info@veteranklub.cz

www.veteranklub.cz

+420 584 428 404

+420 602 520 449

mic@zlatehory.cz

www.zlatehory.cz

+420 721 930 648

Muzeum veteránů Česká Ves
Česká Ves – 50°14‘46.41“N, 17°12‘48.56“E

V obci Česká Ves se od roku 1999 nachází ojedinělé muzeum motocyklových 

veteránů.

Otevírací doba: červen – srpen: po – ne 11.00 – 17.00

květen – září: ne 11.00-16.30

Vstupné: plné 20 CZK, snížené 10 CZK

Přečerpávací vodní elektrárna 
Dlouhé Stráně
Loučná nad Desnou – 50°4‘30.39“N, 17°9‘34.41“E

PVE DS je nejen magickou stavbou,ale i nejvýkonnější vodní elektrárnou v repub-

lice. Má hned tři „nej“. Je vybavena největší reverzní vodní turbínou v Evropě, je 

elektrárnou s největším spádem v ČR a je vodní elektrárnou s největším celkovým 

instalovaným výkonem v ČR. Je to unikátní dílo, které v roce 2005 zvítězilo v anketě 

internetového serveru iDNES jako největší ze sedmi divů Česka. 

Otevírací doba: denně 8.00-15.00. 

Exkurze se konají na základě objednání, 

minimální počet osob je 15.

Vstupné: dospělí 50 CZK, ZTP, 

školy, učiliště 30 CZK

Hornický skanzen – Zlatorudné mlýny
Zlaté Hory – 50°15‘40“N, 17°23‘51“E

Při cestě ze Zlatých Hor do Ondřejovic leží malebné Údolí Ztracených štol. V sou-

časné době je v tomto romantickém údolí vybudována replika středověkých hor-

nických mlýnů s naučnou stezkou „Údolí ztracených štol“. V mlýnici Vám bude 

předvedeno drcení zlaté rudy. Oba dřevěné stroje, zhotovené podle dobových ná-

kresů, jsou poháněny vodními koly, která čerpají energii z původního kanálu.

Otevírací doba:

květen – srpen: po – ne 10.00-17.00

září – říjen: út – ne 10.00-16.00

listopad: so – ne 10.00-15.00

Vstupné: dospělí 20 CZK, děti 10 CZK

příroda a památky → technické památky

KONTAKT
Údolí ztracených štol
79376 Zlaté Hory (Ondřejovice)

KONTAKT 
Informační centrum PVE DS
Kouty nad Desnou 1
788 11 Kouty nad Desnou



37

www.jeseniky.net 

+420 732 530 774 

www.opevneni-stm.cz

+420 739 963 678

+420 972 745 487

stm.s50@centrum.cz

+420 607 226 490

příroda a památky → vojenské památky

Srub StM – S 50 u TRATI
Branná – 50°9‘11.5“N, 17°0‘41.28“E

Samostatný pěchotní srub pro čelní palbu, II. třída odolnosti. Srub byl výstavbě za-

dán 5.5. 1938. Za okupace byla objektu StM – S 50 vytržena střílna hlavní výzbroje. 

Od roku 2000 je objekt čištěn a jsou prováděny rekonstrukční práce. 

Výzbroj by po dokončení srubu tvořil protitankový kanón spřažený s těžkým ku-

lometem a dva lehké kulomety. Střílna protitankového kanónu spřaženého s těž-

kým kulometem, působící čelní palbou, měla být chráněna spouštěcí pancéřovou 

oponkou. 

Přístupové trasy: 

Objekt je poblíž silnice č. II/369 (Hanušovice-Jeseník), cca. 2,5 km SV od obce Bran-

ná, nedaleko železničního přejezdu. Nejvhodnější přístup pro pěší je naučnou stezkou 

„Pasák“, kde je srub zastavením č. 13. Začátek naučné stezky je pod železniční stani-

cí Branná.

Otevírací doba: 

Po telefonické dohodě. 

Vojenské památky

Vojenské muzeum Staré Město
Staré Město – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

Vojenské muzeum nabízí rovnou dvě expozice. První popisuje vznik a historii tamních 

kasáren, kde si návštěvníci mohou pročíst dobové dokumenty, zhlédnout historické 

mapy nebo část z výzbroje a výstroje, kterou obránci lidu používali. 

Druhá expozice nabízí průřez minulostí betonových bunkrů v příhraničí. Raritou je 

například fotografi cký přístroj, z něhož se tvořily fotomapy republiky, a nebo šátky 

s národními hesly, jež posilovaly bojového ducha.

Otevírací doba: 

So 9.30 – 11.45 12.45 – 15.00 

Ne 9.30 – 11.45 12.45 – 14.30

Po telefonické domluvě prohlídka kdykoli.

KONTAKT
J. Kroupa



38

+420 737 487 873

+420 603 917 756

www.opevneni-stm.cz

+420 732 751 409

www.opevneni-stm.cz

+420 732 530 774

Srub StM – S 33 LESÍK
Staré Město – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

Samostatný pěchotní srub, oboustranný, dvoukřídlý, 2. třída odolnosti. Pěchot-

ní srub byl k výstavbě zadán 5.5.1938. Za okupace byly objektu StM – S 33 vytrženy 

střílny hlavní výzbroje. Od roku 1996 jsou prováděny rekonstrukční práce. Výzbroj 

by po dokončení tvořila dvě dvojčata těžkých kulometů a pět lehkých kulometů. Na 

objektu měl být osazen pancéřový pěchotní zvon.

Otevírací doba: Každý lichý víkend 

duben – říjen: so 8.00-17.00, ne 8.00-15.00 

Přístupové trasy: 

Objekt je situován na západním svahu kóty 796,9 m n. m., vpravo od silnice ze Sta-

rého Města pod Sněžníkem do Malého Vrbna. Přístupová trasa pro pěší je z ná-

městí ve Starém Městě pod Sněžníkem 200 m směr Branná, u křížku doleva a dále 

2 km po louce starou bunkrovou cestou do kopce. Další vhodná přístupová trasa 

vede z městečka Branná po linii opevnění nebo po naučné stezce.

Srub StM – S 31a BOREK, 
 S 31b OZDRAVOVNA
Staré Město – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

Pěchotní sruby byly k výstavbě zadány 5.5.1938. Za okupace byly objektu StM – S 

31a vytrženy obě střílny hlavní výzbroje, objektu StM – S 31b jen střílna protitanko-

vého kanónu. Od roku 1996 jsou objekty čištěny a probíhají rekonstrukční práce. 

Pěchotní srub StM – S 31a je jednostranný levokřídlý objekt. Výzbroj by po do-

končení objektu tvořil protitankový kanón spřažený s těžkým kulometem, dvojče 

těžkých kulometů, jeden těžký kulomet v sólo provedení a tři lehké kulomety. 

Pěchotní srub StM – S 31b je jednostranný pravokřídlý objekt. Výzbroj by po do-

končení objektu tvořil protitankový kanón spřažený s těžkým kulometem, dvojče 

těžkých kulometů, jeden těžký kulomet v sólo provedení a dva lehké kulomety.

Otevírací doba: každý lichý víkend. duben – říjen: so 9.00-17.00, 

ne 9.00-15.00. Po dohodě kdykoliv.

Přístupové trasy: Objekty jsou situovány na severním okraji Starého Města. Na os-

trohu mezi silnicemi ze Starého Města na Kunčice a Malé Vrbno. Přístupová trasa 

pro pěší je po naučné stezce, která začíná u vlakového nádraží ve Starém Městě, 

nebo po silnici směrem na Velké a Malé Vrbno. 

příroda a památky → vojenské památky

P. Füll

J. Fiedler



39

svah.stm@seznam.cz

www.svah.kvalitne.cz 

+420 731 932 378 

+420 608 110 215

+420 583 329 300

+420 737 487 873

www.opevneni-stm.cz 

www.opevneni-stm.cz 

příroda a památky → vojenské památky

Srub StM – S 34 SVAH
Staré Město – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

Samostatný pěchotní srub, oboustranný, dvoukřídlý, II. třída odolnosti. Pěchot-

ní srub byl výstavbě zadán 5.5.1938. Za okupace byly z objektu StM – S 34 vytrže-

ny střílny hlavní výzbroje kromě střílny pro 9 cm minomet. Výzbroj by po dokonče-

ní srubu tvořil protitankový kanón spřažený s těžkým kulometem, tři dvojčata těž-

kých kulometů, minomet a šest lehkých kulometů. Na objektu měl být osazen dě-

lostřelecký pozorovací zvon. 

Přístupové trasy: Objekt je situován vpravo od silnice ze Starého Města pod Sněž-

níkem do Malého Vrbna. Přístupová trasa pro pěší – z náměstí ve Starém Městě 

pod Sněžníkem 200 m směr Branná, u křížku doleva a dále 2,5 km po louce starou 

bunkrovou cestou do kopce nebo po naučné stezce.

Otevírací doba: 

Po tel. dohodě

duben – říjen: so – ne 9.00-17.00

STM – S 32 Krajní
Staré Město – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

Izolovaný, oboustranný, dvoukřídlý pěchotní srub, který byl postaven 20.9.1938, 

měl být vyzbrojen dvěma protitankovými kanóny. Nezbytnou součástí výzbroje ob-

jektu měly být také čtyři lehké kulomety. V období mobilizace nebyl objekt boje-

schopný – zůstal nedokončen. 

Přístupové trasy:

Z náměstí ve Starém Městě po značeném místním okruhu k objektu StM - S 33. 

Odtud pak cca 400 m dolů podél lesa. 

Otvírací doba:

Každá lichá sobota od 9.00 do 16.00 

(v období 1. květen – 31.říjen). 

Po předchozí domluvě i mimo tuto dobu.

Naučná stezka
V roce 2005 byla zřízena naučná stezka popisující pevnostní linii v okolí Starého 

Města pod Sněžníkem. Její součástí je 6 vybetonovaných těžkých objektů 

StM – S 30-34. Délka stezky je 6 km. Naučná stezka začíná i končí na vlakovém 

nádraží ve Starém Městě.

Pavel Füll



40

Hlavní třída 22
787 31 Šumperk

vmsumperk@muzeum-sumperk.cz

www.muzeum-sumperk.cz

+420 583 214 909

+420 583 363 070

Žižkova 1
789 01 Zábřeh

zabreh@muzeum-sumperk.cz

www.muzeum-sumperk.cz

+420 583 413 646

muzeum@ic-lipova.cz

www.lipova-lazne.cz 

+420 584 421 209 

+420 728 680 276 

Muzea

Vlastivědné muzeum v Šumperku
Šumperk – 50°4‘32.89“N, 16°55‘54.38“E

Sídlí ve výstavní novorenesanční budově, která byla v minulosti 

zemědělským velkostatkem.

Otevírací doba: 

út – pá 9.00 – 12.00, 12.30 – 17.00

so 9.00 – 13.00, ne 13.00 – 17.00

Vstupné: Stálá expozice, výstavní síň: 

plné 20 CZK, snížené 10 CZK

Muzeum Zábřeh
Zábřeh – 49°52‘59.78“N, 16°52‘20.35“E

Dům Pod podloubím, ve kterém sídlí zábřežské muzeum, patří 

k nejvýznamnějším dokladům vývoje městské architektury.

Otevírací doba: út – so 9.00-12.00/13.00-16.00

Vstupné: STÁLÁ EXPOZICE: plné 20 CZK, 

snížené 10 CZK, Region Card: 10 CZK

skupiny žáků a studentů: 5 CZK

VÝSTAVY: plné: 10 CZK, snížené: 5 CZK, 

skupiny žáků a studentů: 5 CZK, 

Region Card: 5 CZK

příroda a památky → muzea

Muzeum Johanna Schrotha
Lipová Lázně – 50°13‘29.17“N, 17°5‘0.13“E

Muzeum Johanna Schrotha – zakladatele zdejších lázní v Dolní Lipové – je umístě-

no ve 2. nadzemním podlaží objektu. Muzejní část je zaměřena na lázeňství v obci 

a předválečný i poválečný vývoj obce. Hlavní náplní multifunkčního střediska je 

rozvoj Česko – Polské spolupráce. 

Otvírací doba: út a čt 13.00 – 17.00

Kontakt: IC Lipová-lázně

Lipová-lázně 476, 790 61 Lipová-lázně



41

rucni.papir@rpvl.cz 

www.muzeumpapiru.cz

+420 583 248 418

+420 583 248 433

info@veteranklub.cz

www.veteranklub.cz

+420 602 520 449

+420 584 428 404

tic.staremesto@tiscali.cz

www.staremesto.info

+420 583 239 134

příroda a památky → muzea

Ruční papírna, muzeum papíru
Velké Losiny – 50°1‘47.72“N, 17°2‘17.93“E

Manufaktura na výrobu papíru, založená v 90. letech 16.století, dnes jediná v ČR, je 

zároveň jednou z nejstarších dosud pracujících ručních papíren v Evropě. Národní 

kulturní památka, od r.1987 sídlo Muzea papíru. Expozice dějin ruční výroby papíru, 

autentické výrobní prostory. Celoroční provoz, prohlídky muzea a vybraných praco-

višť výrobní části s odborným výkladem. V areálu Ruční papírny se nachází také re-

prezentační prodejna a restaurace „LOSÍN“. 

Otevírací doba: 

leden – březen, říjen – prosinec: út – pá 10.00-16.00, 

so – ne 9.00-12.00/12.30-16.00

duben, květen, září: út – pá 9.00-17.00, so – ne 9.00-12.00/12.30-17.00

červen: út – pá 8.00-17.00, so – ne 8.00-12.00/12.30-17.00

červenec – srpen: po 10.00-14.00, út – pá 8.00-17.00, 

so – ne 8.00-12.00/12.30-17.00

Vstupné: 

plné 80 CZK, snížené 45 CZK

rodinné vstupné (2+2) 180 CZK

cizojazyčný výklad 70 CZK 

(jednotné vstupné za osobu) 

Muzeum veteránů Česká Ves
Česká Ves – 50°14‘46.41“N, 17°12‘48.56“E

V obci Česká Ves se od roku 1999 nachází ojedinělé muzeum motocyklových 

veteránů.

Otevírací doba: červen – srpen: po – ne 11.00 – 17.00

květen – září: ne 11.00-16.30

Vstupné: plné 20 CZK, snížené 10 CZK

Muzeum Staré Město
Staré Město – 50°9‘43“N, 16°56‘48.31“E

Stálá expozice se nachází v jediné místnosti. Obsahuje desítky trojrozměrných 

sbírkových předmětů, které přibližují historii, přírodní prostředí, průmysl i kulturní 

tradice oblasti Staroměstska.

Otevírací doba:prosinec, leden, únor, březen, červenec, srpen: 

po – ne 8.00-12.00/13.00-17.00

duben, květen, červen, září, říjen, listopad: 

po – pá 8.00-12.00/13.00-17.00, so – ne 8.00-12.00

Vstupné dobrovolné

Nám. Osvobození 166, 788 83 Staré Město

KONTAKT
Velké Losiny 9
788 15 Velké Losiny



42

+420 603 870 921

skanzenmuzeum-rapotin@seznam.cz

www.skanzen-rapotin.unas.cz

+420 583 216 197

muzeum@zlatehory.cz

www.zlatehory.cz

+420 584 425 329

vladimir.zacal@tiscali.cz

vladimir.zacal@kpzh.cz

www.ok-tourism.cz/jeseniky

+420 603 249 551

Zemědělský skanzen, Veteran muzeum, 
ZOO park 
Rapotín – 49°58‘35.34“N, 17°0‘24.35“E

Kuriozity všeho druhu! Veškeré exponáty jsou funkční, s možností 

zapůjčení pro různé společenské a propagační příležitosti.

Otevírací doba: duben – říjen: po – ne 8.00-20.00

listopad – březen: po –ne 8.00-17.00

o svátcích otevřeno

Vstupné: plné 60 CZK

studenti, důchodci, vojáci: 40 CZK

děti: 30 CZK, děti do 6-ti let: 10 CZK

příroda a památky → muzea

Městské muzeum
Zlaté Hory – 50°15‘40“N, 17°23‘51“E

Muzeum se nachází v budově staré pošty na zlatohorském náměstí. Expozice 

o historii města a historii hornictví. Vyhledávanou atrakcí je model středověké 

mučírny z dob čarodějnických procesů na zlatohorsku.

Otevírací doba: 

út – pá 9.00-12.00/13.00-16.00

květen, červen také so 10.00-14.00

červenec, srpen po – pá 9.00 – 12.00 / 13.00 – 17.00

  so – ne 10.00 – 16.00

prosinec, leden zavřeno

Vstupné: plné 20 CZK, snížené 10 CZK

Tkalcovská expozice na Rejvízu
Revíz – 50°13‘46.891“N, 17°18‘24.196“E

Atmosféra staré chalupy napovídá hodně o historii místních samot a zde, na Rej-

vízu, je navíc umocněna starými bájemi o mechových jezírkách a skřítcích, o pyš-

ném městě Hunohradu. Sami členové se také zhostili role průvodců po muzeu. Je 

zde možné zhlédnout tři druhy stavů a věci denní potřeby dřívějších časů.

Otvírací doba: 

červenec – srpen denně od 11.00 do 16.00, 

květen, červen, září – víkendy.

Pro větší výpravu lze domluvit jiný termín 

(i mimo sezónu)

Vstupné: dobrovolné

KONTAKT
nám. Svobody 94
793 76 Zlaté Hory

KONTAKT
Rejvíz 12, Zlaté Hory
Zdenka Kašparová

KONTAKT
Milan Havlíček
U Lávky 34, 788 13 Rapotín



43

muzeum@jesenik.net

www.muzeum.jesenik.net

+420 584 401 070

muzeum.priessnitz@jen.cz 

www.muzeum.jesenik.net

+420 584 411 633

mksjavornik@jes.cz 

www.mestojavornik.cz

+420 584 440 276 

příroda a památky → muzea

Vlastivědné muzeum Jesenicka
Jeseník – 50°13‘47.11“N, 17°12‘25.76“E

Muzeum sídlí ve Vodní tvrzi v blízkosti centra města. Sama budova tvrze je unikát-

ním historickým objektem. Ke shlédnutí jsou stálé expozice a příležitostné výstavy. 

Je zde stálá expozice z historie Jesenicka, stálá geologická expozice a stálá expo-

zice fauny a fl óry Jesenicka. Příležitostné výstavy jsou inzerovány v médiích a na 

webových stránkách muzea.

Otevírací doba:

září – květen: út – so 9.00-12.00/13.00-16.30

červen – srpen: út – ne 9.00-12.00/13.00 – 17.00

Vstupné:

STÁLÉ EXPOZICE: plné 40 CZK, snížené 20 CZK

VÝSTAVY (obvykle): plné 10 CZK, snížené 5 CZK

Rodný dům V. Priessnitze
Jeseník – 50°14‘24.78“N, 17°11‘5.16“E

V rodném domě V. Priessnitze je umístěna stálá expozice „Vincenz Priessnitz 

a lázně Gräfenberk“ jako další stálá expozice Vlastivědného muzea Jesenicka. Ex-

pozice seznamuje s historií lázeňství na Jesenicku od jeho počátků až po součas-

nost. V přízemí objektu je zřízena kavárna.

Otevírací doba:

září – květen: út – pá 12.30-17.00, 

so – ne 10.00-12.00/12.30-17.00

červen – srpen: út – ne 10.00–12.00/12.30-17.00

V prosinci a lednu je návštěvní doba upravena 

podle provozu lázní.

Vstupné: plné 30 CZK, snížené 15 CZK

Muzeum K. Ditterse z Dittersdorfu 
Javorník – 50°23‘23.28“N, 17°0‘17.36“E

Stálá expozice historie Javorníku od pravěku do současnosti, expozice 

národopisná, státní expozice minerálu a expozice K. D. z Dittersdorfu.

Otevírací doba:

květen – září: po – pá 8.00 -16.30, so 11.00-17.00

říjen – duben: po předchozí domluvě 8.00 – 15.30

Vstupné: plné 40 CZK, snížené 20 CZK

Region Card: sleva 5 %

KONTAKT
Zámecké náměstí 1
790 01 Jeseník

KONTAKT
Jeseník – Lázně 175
790 01  Jeseník

KONTAKT
Nádražní 160
790 70  Javorník



JAVORNÍK

JESENÍK

HANUŠOVICE

ŠUMPERK

lázeňství a wellness
Více jak dvousetletá tradice plná úspěchů v inovacích léčebných metod dělá 

z jesenických lázní jednu z nejvyhledávanějších oblastí ve střední Evropě. 

Klidná a čistá příroda tvoří naprosto ideální 

prostředí pro dlouhodobé i krátkodobé 

lázeňské a wellness pobyty daleko od shonu 

měst. Mezi nejvyhledávanější patří bezepsoru 

Priessnitzovy lázně, jejichž zakladatel, 

Vincenz Priessnitz, objevil pro svět metodu 

vodoléčby. Mezi netradiční lékařské postupy 

patří bezesporu také speleoterapie pro 

léčbu respiračních nemocí. Nejstaršími 

lázněmi jsou lázně ve Velkých Losinách, 

nejmodernějším zařízením naopak luxusní 

wellness hotel Diana s širokou nabídkou 

procedur pro potěchu těla.



45

puk@k.studanka.cz 

www.k.studanka.cz

+420 554 772 026

+420 554 798 262 

sekretariat@priessnitz.cz

www.priessnitz.cz

+420 584 412 168

+420 584 491 111

Státní léčebné lázně 
Karlova Studánka
Karlova Studánka – 50°4‘24.59“N, 17°18‘22.25“E

Výborné podmínky k rekreaci v přírodním prostředí v srdci Jeseníků lze spojit 

s regenerací v lázních. Lázeňské procedury se poskytují i v odpoledních hodinách 

(denně kromě neděle).

Lázeňská léčba zde probíhá již od 18. století; pod lékařským dohledem pak dlou-

hých 222 let. Léčba je klimatická, inhalační a rehabilitační. Procedury se poskytu-

jí k léčení nemocí dechového, cévního a pohybového ústrojí, onkologických případů 

bez známek recidivy, nemocí z povolání s postižením dechového a cévního ústro-

jí. Přírodní léčivý zdroj: Minerální voda, přírodní CO
2
, rašelina a čisté horské pro-

středí.

Priessnitzovy léčebné lázně
Jeseník – 50°14‘24.78“N, 17°11‘5.16“E

Priessnitzovy léčebné lázně leží asi 2 km od města Jeseník, v průměrné nadmoř-

ské výšce 620 m, nejsevernějším výběžku Slezska a Moravy. Lázně mají mimořád-

ně příznivé klimatické podmínky a umožňují léčit hosty v kterémkoliv z ročních ob-

dobí. 

Zdejší mikroklima je velmi vhodné pro léčení horních a dolních cest dýchacích, po-

tíží krevního oběhu, nervové soustavy a vegetativního nervstva. Za svou existen-

ci a pozdější proslulost vděčí lázně Vincenzi Priessnitzovi, který v roce 1822 založil 

na Gräfenbergu první vodoléčebný ústav na světě.

V blízkém okolí vyvěrá ze země na 80 registrovaných a pojmenovaných pramenů.

lázeňství a wellness

KONTAKT
793 24 Karlova Studánka

KONTAKT
Priessnitzova 12/299
790 03 Jeseník



46

info@lazne-losiny.cz

www.lazne-losiny.cz

+420 583 248 416

+420 583 394 111

info@lazne-bludov.cz 

www.lazne-bludov.cz 

+420 583 301 250 

+420 583 301 211

info@diana-losiny.cz

www.diana-losiny.cz

+420 583 211 847

+420 583 211 844

+420 583 248 050

Lázně Velké Losiny 
Velké Losiny – 50°1‘59.46“N, 17°2‘11.15“E

Lázně Velké Losiny patří mezi nejstarší moravské lázně. První zmínka pochází 

z roku 1296. Tyto lázně jsou vyhledávány především kvůli léčebným účinkům mine-

rálních vod. Podle dnešní balneologické klasifi kace je minerální pramen přírodní, 

prostá, sirná léčivá minerální voda s teplotou 36,8°C.

Státní léčebné lázně Bludov
Bludov – 49°56‘23.36“N, 16°54‘33.76“E

Lázeňské zařízení poskytující péči na základě nejnovějších poznatků v oborech 

balneologie, obezitologie a léčebné rehabilitace. Léčí děti – onemocnění dýcha-

cích cest, močových cest, pohybového aparátu a dětská otylost (komplexní léčba). 

Dospělým pacientům nabízí léčbu pohybového aparátu 

(příspěvková léčba). Možnost využití lázeňské poradny 

pohybového aparátu a poradny pro výživu a nadváhu.

Wellness hotel DIANA 
Velké Losiny – 50°2‘12.51“N 17°0‘58.64“E

Zrekonstruovaný wellness hotel je umístěn v malebném prostředí na lázeňském 

vrchu (600 m n.m.) s překrásným výhledem na hřebeny hrubého Jeseníku. 

Moderní wellness centrum se spoustou zábavy a sportu v blízkém okolí hotelu, 

vlastní parkoviště, konferenční místnosti pro fi remní jednání a dokonce i vlastní 

ski bus.

lázeňství a wellness

KONTAKT
Lázeňská 323
788 15 Velké Losiny

KONTAKT
Žárovská 618
788 15 Velké Losiny

KONTAKT
Lázeňská 572
789 61 Bludov



47

info@lazne.cz

www.lazne.cz

+420 584 421 355

+420 584 421 351

edel@speleoterapie.cz

www.speleoterapie.cz

+420 584 425 135

+420 584 425 327 – 8

+420 602 426 046

www.lazenskyexpres.cz

Lázně Dolní Lipová 
Lipová Lázně 50°13‘41.08“N, 17°8‘44.03“E

Počátky lázní jsou neodmyslitelně spjaty se jménem jejich zakladatele 

Johanna Schrotha (1798 – 1856), který založil lázně v roce 1829. Jeho “léčba 

půstem“ spočívala v odnětí potravy i nápojů a záměrné ponechávání těla ve 

vlhkém teple (Johann Schroth).

Dnes se tyto lázně specializují na léčbu kožních onemocnění, cukrovky 

a onemocnění štítné žlázy a ve 160 leté tradici v léčbě obezity uplatňují 

nejmodernější objevy a trendy v redukci tělesné váhy dle mezinárodních 

výzkumných programů a jejich výsledků. 

Sanatorium Edel
Zlaté Hory – 50°15‘7.72“N, 17°23‘27.09“E

Dětská léčebna respiračních nemocí se speleoterapií se nachází v čistém prostře-

dí podhůří Jeseníků. Speleoterapie je pobyt v podzemních prostorách. 

Do léčebny jsou přijímány děti od 3 do 15 let na základě návrhu lékaře. Pacienti do 

6 let mohou absolvovat léčebný pobyt v doprovodu jednoho z rodičů.

lázeňství a wellness

Lázeňský expres – Velké Losiny

Vláček s několika vagónky krytými proti nepřízni počasí Vás proveze po zhruba 

6 km okruhu lázeňským letoviskem, seznámíte se s historickými památkami a za-

jímavostmi obce.  Vláček jezdí o víkendu a svátcích každou hodinu od 9:10 – 17:10, 

v letních měsících i ve všední dny. Lázeňský expres zastavuje u: Zámku Velké 

Losiny, Ruční papírny, Hotelu Praděd, venkovního termálního koupaliště, hlavní 

budovy Eliška, u rybníku v lázeňském parku, Wellness hotelu Diana a vrací se zpět 

k zámku. 

Cena 1. okruhu je pro dospělého 80 Kč a pro dítě 50 Kč.

KONTAKT
Lázeňská 491
793 76 Zlaté Hory

KONTAKT
Lázeňská 248
790 61 Lipová- Lázně

Pacienti bez doprovodu jsou ubytováni ve čtyřlůžkových 

pokojích, pacienti s doprovodem v samostatných poko-

jích s vlastním sociálním zařízením a televizí. 

Prohldky speleoterapeutických prostor pro veřejnost.



JAVORNÍK

JESENÍK

HANUŠOVICE

ŠUMPERK

ubytování a gastronomie
V Jeseníkách složí hlavu opravdu každý, ať už v luxusním hotelu, 

v přátelském penzionu či na horské chatě, všcihni si přijdou na své.

Rostoucí úroveň služeb a modernizaci 

ubytovacích zařízení oceňuje každý rok 

stále více návštěvníků Jeseníků. Každá 

významnější lokalita nabízí nepřeberné 

možnosti ubytování pro všechny typy 

turistů. S rostoucí kvalitou hotelů jdou 

ruku v ruce zvyšující se standardy 

v restauracích a jejich jasné rozdělení 

podle nabídky specialit.



49

branna@kolstejn.cz

www.kolstejn.cz

+420 777 919 520

+420 583 230 010

hotelchs@seznam.cz

+420 583 295 106

www.hotelchs.cz

+420 723 501 310

+420 583 295 101

dlouhe.strane@tiscali.cz

www.dlouhestrane.hotel-cz.com

+420 583 235 172

+420 583 235 133

vlcidul@hotel-cz.com

www.vlcidul.hotel-cz.com

+420 583 284 837

+420 739 015 510

+420 583 238 211

68

58

180

500

Hotel Vlčí důl
Bludov – 49°57‘5.92“N, 16°54‘40.08“E

Vlčí Důl

789 61 Bludov

bezbariérový přístup

cena 200 – 350 CZK

Hotel Kolštejn
Branná – 50°9‘9.59“N, 17°0‘39.8“E

Branná 56

788 25 Branná 

cena 170 – 300 CZK

Hotel Červenohorské Sedlo
Červenohorské sedlo – 50°7‘30.49“N, 17°9‘11.66“E

Červenohorské sedlo

790 85 Bělá pod Pradědem

cena 350 – 1000 CZK

Hotel Dlouhé stráně
Loučná nad Desnou – 50°6‘0.07“N, 17°6‘9.99“E

Kouty nad Desnou

788 11 Loučná nad Desnou

cena od 420 CZK

Hotely

ubytování a gastronomie → hotely



50

hotelslunce@jeseniky.com

www.hotelslunce.jeseniky.com

+420 777 273 776

+420 554 212 790

info@hotel-snezenka.cz

www.hotel-snezenka.cz

+420 583 239 114

+420 608 555 276

+420 583 239 008-9

sport@hotelekjirdos.cz

www.hotelekjirdos.cz

+420 583 224 539-40

info@diana-losiny.cz

www.diana-losiny.cz

+420 583 211 847

+420 583 248 050

info@hotel-praded.cz

www.hotel-praded.cz

+420 583 248 415

+420 583 248 215 

47

56

42

107

70

ubytování a gastronomie → hotely

Hotel Slunce
Rýmařov – 49˚56΄13.59“N, 17˚16΄17.15“E

Jesenická 4

795 01 Rýmařov

cena 250 – 600 CZK

Horský hotel Sněženka
Šumperk – 49°57‘21.91“N, 16°58‘46.29“E

Žerotínova 59

787 01 Šumperk

cena 400 – 500 CZK

Hotel Sport
Červenohorské sedlo – 50°7‘30.49“N, 17°9‘11.66“E

Červenohorské sedlo

790 85 Bělá pod Pradědem

cena 460 – 800 CZK

Wellness hotel Diana
Velké Losiny – 50°2‘12.51“ E17°0‘58.64“

Žárovská 618

788 15 Velké Losiny

cena 750 – 1500 CZK

Hotel Praděd
Velké Losiny – 50°1‘54.84“N, 17°2‘25.57“E

Lázeňská 4

788 15 Velké Losiny

cena 800 – 1000 CZK



51

info@hoteleduard.cz

www.hoteleduard.cz

+420 606 150 150

nodus@ejeseniky.cz

www.nodus.hotel-cz.com

+420 731 526 686

+420 588 000 914 

parkhotel@jeseniky.com

www.parkhotel.jeseniky.com

+420 584 422 525

+420 728 882 626

+420 584 420 330

info@hotel-zlatychlum.cz

www.hotel-zlatychlum.cz

+420 584 492 910

+420 584 492 911

info@hotelstaraposta.cz

www.hotelstaraposta.cz

+420 606 150 150

56

58

60

150

100

ubytování a gastronomie → hotely

Hotel Eduard
Bělá pod Pradědem – 50°7‘53.75“N, 17°12‘57.05“E

Bělá 44

790 85 Bělá pod Pradědem

cena 250-450 CZK

Hotel Zlatý Chlum
Česká Ves – 50°15‘22.22“N, 17°13‘34.03“

Jánského 7

790 81 Česká Ves

cena 450 – 790 CZK

Hotel Nodus
Jeseník – 50°12‘41.65“N, 17°13‘30.53“E

K Vodě 430

790 01 Jeseník

cena 370 – 630 CZK

Hotel Park
Domašov – 50°11‘9.29“N, 17°11‘45.54“E

Domašov 21

790 02 Bělá pod Pradědem

cena 350 – 1500 CZK

Hotel Stará Pošta
Bělá pod Pradědem – 50°9´24.583“N, 17°10´17.949“E

Filipovice 27

790 85 Bělá pod Pradědem

cena 400 – 650 CZK



52

hotellipa@tiscali.cz

www.jesenicko.net/lipa

+420 584 421 208

+420 608 821 888

+420 584 421 282

info@slovan-jesenik.cz

www.slovan-jesenik.cz

+420 584 496 119

+420 584 496 111

info@aurum-hotel.eu

www.aurum-hotel.eu 

+420 736 150 556

+420 584 425 274

recepce@sporthotel-kurzovni.cz

www.sporthotelkurzovni.cz 

+420 603 444 190

+420 554 779 003

hotel.neubauer@tiscali.cz

www.ramzova.net

+420 583 230 087

+420 583 230 063

63

60

44

165

48

ubytování a gastronomie → hotely

Hotel Lípa
Lipová-lázně – 50°13‘44.77“N, 17°8‘52.4“E

Lipová-lázně 284

790 61 Lipová-lázně

cena 350 – 460 CZK

Hotel Slovan
Jeseník – 50°12‘41.65“N, 17°13‘30.53“E

Masarykovo nám. 23

790 01 Jeseník

cena 470 – 860 CZK

Hotel Neubauer
Ramzová – 50°11‘36.85“N, 17°3‘54.05“E

Ramzová 36

788 25 Branná 

cena 450-650 CZK

Hotel Aurum
Zlaté Hory – 50°16‘52.43“N, 17°23‘20.76“E

Polská 65

793 76 Zlaté Hory

cena 590 CZK

Sporthotel Kurzovní
Karlova Studánka – 50°4‘33.31“N, 17°13‘30.2“E

Karlova Studánka 149

793 24 Karlova Studánka

cena 290 CZK



53

↗
info@hoteleduard.cz

www.bohemaland.xf.cz 

+420 584 425 069 

tramky@seznam.cz

www.tramky.eu

+420 736 684 286

+420 583 242 404

↗

chataujelena@seznam.cz

www.jeseniky.net/penzionujelena 

+420 739 453 530

↗

info@penzionoaza.cz

www.penzionoaza.cz

+420 583 284 030

+420 605 266 553

+420 583 235 266

↗

47

45

60

640

ubytování a gastronomie → penziony

Hotel Areál Bohema 
Zlaté Hory – 50°14‘45.77“N, 17°23‘31.64“E

Zlaté Hory 710

793 76 Zlaté Hory

cena 850 CZK/dvoulůžkový pokoj

Penzion Trámky
Vikýřovice – 49°59‘1.2“N, 17°0‘51.68“E

Petrovská 180

788 13 Vikýřovice

bezbariérový přístup

cena 700 CZK

Penzion Oaza
Loučná nad Desnou – 50°4‘28.31“N, 17°5‘13.22“E

Loučná nad Desnou 4

788 11 Loučná nad Desnou

cena 250 – 450 CZK

Penzion u Jelena
Hraběšice – 49°58‘31.91“N, 17°4‘32.6“E

Hraběšice 42

788 15 p. Velké Losiny

cena 280 – 320 CZK

Penziony



54

info@penzionsport.cz 

www.sport.penzion.com 

+420 604 941 377

+420 583 240 102 

↗

p.strnad@c-box.cz

www.relax-gol.eu

+420 583 235 532

narodnidum@seznam.cz

www.ceskehory.cz/narodnidum 

+420 583 239 170 

+420 606 320 594

+420 583 239 170

↗

info@penzion-dolte.cz 

www.penzion-dolte.cz

+420 583 286 070

+420 603 536 020 

+420 583 237 168

↗

info@balnea.cz

www.balnea.cz

+420 774 757 913

+420 777 810 458

↗

↗

+420 603 713 657

+420 583 235 532

80

50

65

79

50

Penzion Sport
Vojtíškov – 50°6‘12.15“N, 16°52‘28.01“E

Vojtíškov 78

788 33 Hanušovice

cena 180 – 330 CZK

Relax centrum GÓL
Loučná nad Desnou – 50°4‘17.63“N, 17°5‘27.45“E

Loučná nad Desnou 166

788 11 Loučná nad Desnou

cena 330 CZK

Horský penzion Balnea
Chrastice – 50°8‘5.55“N, 16°55‘22.62“E

Chrastice 27

788 32 Staré Město 

cena 200 – 370 CZK

Penzion Národní Dům
Staré Město – 50°9‘42.38“N, 16°56‘45.81“E

nám. Osvobození 71

788 32 Staré Město

cena 220 – 300 CZK

Penzion Dolte
Sobotín – 50°0‘42.12“N, 17°5‘26.7“E

Sobotín 27

788 16 Sobotín

cena od 260 CZK

ubytování a gastronomie → penziony



55

info@slezskydum.cz

www.slezskydum.cz↗

+420 584 413 704

+420 584 411 489

info@juhax.cz

www.juhax.cz

+420 583 284 664

↗

info@upetra.cz

www.upetra.cz

+420 604 587 818

+420 584 411 898

↗

info@pepovabouda.cz

www.pepovabouda.cz

+420 584 420 345

+420 724 113 912

↗

+420 584 420 345

info@podsmrkem.cz

www.podsmrkem.cz

+420 584 421 406

+420 604 813 235

↗

+420 584 421 264

55

50

60

55

78

ubytování a gastronomie → penziony

Apartmány Juhax
Červenohorské sedlo – 50°6‘14.34“N, 17°7‘44.99“E

Červenohorské sedlo 75

790 85 Bělá pod Pradědem

cena 410 – 660 CZK

Penzion u Petra
Jeseník – 50°13‘40.03“N, 17°10‘46.95“E

Lipovská 328

790 01 Jeseník

cena 360 – 460 CZK

Penzion Pod Smrkem
Lipová-lázně – 50°13‘20.66“N, 17°6‘2.67“E

Horní Lipová 23

790 61 Lipová-lázně

cena 270 – 400 CZK

Penzion Slezký dům
Jeseník – 50°13‘38.83“N, 17°10‘51.92“E

Lipovská 630

790 01 Jeseník

cena 290 – 490 CZK

Penzion Pepova bouda
Bělá pod Pradědem – 50°9‘29.37“N, 17°10‘3.44“E

Filipovice 8

790 85 Bělá pod Pradědem

cena 420 – 580 CZK



56

info@penzion-helios.cz

www.penzion-helios.cz

+420 584 421 090 

+420 739 573 599

resko@jeseniky.com

www.resko.jeseniky.cz 

+420 583 230 015

↗

↗

+420 584 421 346

+420 731 525 443

+420 583 230 054

penzionslatina@telecom.cz

www.penzionslatina.jeseniky.com

+420 584 421 349

+420 605 837 641

+420 584 421 237

↗

pension.anna@email.cz

www.pensionanna.jeseniky.com

+420 774 845 070

+420 583 230 001

↗

info@rejviz.com

www.rejviz.com

+420 602 730 845

+420 584 413 091

↗

60

90

70

50

100

Penzion Helios
Lipová-lázně – 50°13‘31.55“N, 17°7‘3.22“E

Lipová-lázně 25

790 61 Lipová-lázně

cena 340 – 390 CZK

Pension Anna
Ramzová – 50°11‘49.62“N, 17°3‘53.45“E

Ramzová 11

788 25 Branná

cena 490 CZK

Penzion Rejvíz
Rejvíz – 50°13‘44.88“N, 17°17‘53.29“E

Rejvíz 29

793 76 Zlaté Hory

cena od 300 CZK

Pension Resko
Petříkov – 50°12‘14.69“N, 17°2‘32.89“E

Petříkov 34

788 25 Branná

cena 420 – 580 CZK s polopenzí

Penzion Slatina
Lipová-lázně – 50°13‘23.65“N, 17°6‘28.78“E

Lipová-lázně 36

790 61 Lipová-lázně

cena 340 CZK

ubytování a gastronomie → penziony



57

48

severka@severomoravska-chata.cz

www.severomoravska-chata.cz

+420 583 298 100

+420 602 744 899

↗

+420 583 298 100

luana.gastro.sumperk@tiscali.cz

www.chata-ztracenka.cz↗

+420 583 237 152

+420 583 237 152

info@svycarna.cz

www.svycarna.cz 

+420 554 712 195

+420 737 249 573

↗

+420 554 779 018

75

49

100

paprsek@razdva.cz

chata-paprsek.webpark.cz

+420 583 294 100

+420 777 076 542

↗

+420 583 294 100

Horská chata Paprsek
Velké Vrbno – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

Velké Vrbno 27

788 32 Staré Město

cena 300 – 590 CZK

Turistická chata Švýcárna
Kouty nad Desnou – 50°6‘24.88“N, 17°8‘2.66“E

Kouty nad Desnou 74

788 11 Loučná nad Desnou

cena 220 – 250 CZK

parkoviště vzdálené 5,5 km

Chata Ztracenka
Klepáčov – 50°0‘26.58“N, 17°8‘7.12“E

Klepáčov 11

788 16 Sobotín

cena od 220 CZK

Severomoravská chata
Podlesí – 50°3‘49.8“N, 16°50‘59.63“E

Podlesí 141

788 33 Hanušovice 

cena 200 – 350 CZK

Chaty

ubytování a gastronomie → chaty



58

serak@bonera.cz

www.bonera.cz↗

+420 583 411 821

jonas@ostruzna.cz

www.ostruzna.cz↗

+420 602 532 737

+420 602 724 077

+420 583 230 300

svoboda@rejviz.cz

www.rejviz.cz↗

+420 731 240 275

+420 584 413 075

info@losinka.cz

www.losinka.cz

+420 583 301 799

+420 583 301 711

↗

50

60

85

204

Horská chata Jonáška
Ostružná – 50°11‘20.65“N, 17°2‘30.88“E

Ostružná 82

788 25 Branná

cena 200 – 320 CZK

Rekreační komplex 
Losinka
Rapotín – 50°1‘7.28“N, 17°1‘35.47“E

U Koupaliště 532

788 14 Rapotín

Chatky, kemp, ubytovna, apartmány

cena 150 – 375 CZK

Turistická chata Jiřího 
na Šeráku
Ramzová – 50°11‘14.53“N, 17°6‘31.31“E

Ramzová

788 25 Branná

cena 480 – 650 CZK

Chata Svoboda
Rejvíz – 50°13‘46.23“N, 17°18‘45.73“E

Rejvíz 1

793 76 Zlaté Hory

cena 340 CZK

Rekreační areály, kempy

ubytování a gastronomie → chaty



59

hrubanova@vhh.cz

www.bozenov.cz↗

+420 777 945 920

+420 583 411 299

malachovsky.jan@tiscali.cz

www.rskrupa.cz↗

+420 602 574 649

+420 583 239 138

56

ou.valentova@ruda.cz 

www.ruda.cz↗

+420 583 236 314

+420 583 236 314

190

camp@bobrovnik.cz

www.bobrovnik.cz

+420 584 421 309

+420 584 411 145

↗

skiland@skiland.cz

www.skiland.cz

+420 737 050 616

↗

+420 583 230 068

91

143

ubytování a gastronomie → rekreační areály, kempy

Koliba Bozéňov
Dolní Bušínov – 49°49‘58.5“N, 16°49‘36.73“E

Dolní Bušínov 146

789 01 Zábřeh 

cena 500 CZK chatka

Rekreační středisko Krupá
Staré město 50°9‘42.249“N, 16°56‘50.428“E

Kladská 50

788 32 Staré Město

cena 180 – 250 CZK

Areál koupaliště
Ruda nad Moravou
Ruda nad Moravou – 49°58‘50.78“N, 16°52‘38.79“E

Ruda nad Moravou 40

789 63 Ruda nad Moravou

cena 130 – 230 CZK

Autocamping Bobrovník
Lipová-lázně – 50°13‘28.71“N, 17°10‘27.49“E

Bobrovník 9

790 61 Lipová-lázně

cena 500 CZK čtyřlůžková chatka

Rekreační areál Skiland
Ostružná – 50°11‘7.26“N, 17°3‘3.01“E

Ostružná 102

788 25 Branná

Rekreační areál

Apartmány, 2 chaty

cena 192 – 566 CZK



60

rezervace@priessnitz.cz

www.priessnitz.cz

+420 584 491 111

lesingrova@holba.cz

www.holba.cz↗

+420 583 300 880

ubytování a gastronomie → rekreační areály, kempy

Priessnitzovy léčebné lázně
Jeseník – 50˚14΄24.78“N, 17˚11΄5.16“E

Priessnitzova 299

790 01 Jeseník

Lázeňské domy

Bezruč – kapacita 89 lůžek, jídelna, sprcha na pokoji, parkoviště, 

bezbariérový přístup, cena 620 – 930 CZK

Priessnitz – kapacita 246, 3 jídelny, sprcha na pokoji,  parkoviště, 

bezbariérový přístup, cena 350 – 1100 CZK

Jubilejní vila – kapacita 46, sprcha na pokoji, parkoviště, 

cena  480 – 530 CZK

J. Ripper – kapacita 87, jídelna, sprcha na pokoji,  parkoviště, 

bezbariérový přístup, Cena 560 – 1230 CZK

Mír – kapacita 69 lůžek, sprcha na pokoji,  parkoviště, 

Cena 530 – 600 CZK

Wolker – kapacita 68 lůžek, jídelna, sprcha na pokoji,  parkoviště, 

cena 520 – 610 CZK

Pivovar Holba 
Na úpatí Jeseníků má sídlo pivovar Holba. Ryzí pivo z hor se tady vaří již od roku 

1874, kdy pivovar založil mladý sládek Josef Müllschitzký. Dnes patří pivovar Hol-

ba k desítce největších u nás a vyrobí téměř 0,5 milionu hektolitrů piva ročně.

Znamenitou chuť i kvalitu přinášejí pivu Holba nejen prvotřídní suroviny a prame-

nitá voda z vlastních hloubkových vrtů, ale především mistrná práce hanušovic-

kých pivovarníků. To, že Holba chutná nejen konzumentům, ale také odborníkům, 

dokládá řada ocenění, které ryzí pivo z hor získává doma i v zahraničí.

Exkurze zajišťuje:

Pivovar Holba

Věra Lešingrová

Pivovarská 261

788 33 Hanušovice

Gastronomie



61

unita@caritas.cz

www.unita.caritas.cz↗

+420 584 413 211

probio@probio.cz

www.probio.cz↗

+420 583 301 960

+420 583 301 952

www.trul.cz↗

+420 584 429 200

+420 584 429 247

ubytování a gastronomie → gastronomie

Výroba hostií a oplatků
Bílá Voda – 50°26‘31.02“N, 16°54‘56.49“E

V roce 1985 dokončena stavba hostiárny v Bílé Vodě. Stavbu řídily sestry kongre-

gace Dcer křesťanské lásky – modré Vincentky, které výrobu hostií převzaly od do-

minikánek. Od r. 1994 do r. 2001 zde pracovaly sestry premonstrátky. Od léta 2001 

v Unitě pracují pouze civilní zaměstnanci. Hlavním výrobkem zůstávají hostie. Hos-

tie se rozesílají do farností a prodejen po celé republice. V roce 2003 se společnost 

Unita zaměřila na rozšíření výroby o lázeňské oplatky.

UNITA, spol. s r.o. 

790 69 Bílá Voda u Javorníku č.79

Priessnitz liquer
Mikulovice – 50°17‘54.74“N, 17°19‘17.58“E

Likér byl vyroben na počest českého lidového lékaře Vincenze Priessnitze, objevi-

tele účinku chladné vody pro léčbu a zakladatele prvního vodoléčebného ústavu na 

světě.

Je to jedinečný bylinný likér, pocházející z čistého prostředí Jeseníků. 

Vyvážená receptura je přizpůsobená nejnovějším požadavkům na chuť a vůni 

bylinných likérů. Priessnitz liqueur je originálním pitím pro všechny příležitosti, 

doporučujeme jej použít i jako aperitiv a k přípravě netradičních drinků.

TRUL holding a.s.

Hlavní 325

790 84 Mikulovice

Biopotraviny 
Staré Město pod Sněžníkem – 50°9‘42.25“N, 16°56‘50.43“E

PRO-BIO – zpracovatel a výrobce  biopotravin s  vlastním mlýnem na výrobu celo-

zrnných mouk. 

Nabídka: obilniny, luštěniny, rýže, těstoviny, nápoje (100% šťávy, obilné nápoje, 

vína), špaldové kafe, čokolády, koření, oleje, polotovary, pomazánky, ekologické 

čistící prostředky, aj.

PRO-BIO, obchodní společnost s r.o. 

Lipová 40

788 32 Staré Město pod Sněžníkem



62

info@certovykameny.cz

www.certovykameny.cz+420 774 000 176

+420  584 428 183 laguna@jes.cz

www.laguna.jeseniky.com+420 584 412 753

+420 602 722 929

+420 584 412 753

info@gemer.cz

www.gemer.cz

+420 777 842 248

alenka@penzion.com

www.ualenky.cz/hostinec+420 584 401 162

+420 736 674 434

+420 584 401 162

info@krizovyvrch.cz

www.nalov.cz/restaurace+420 584 402 162

+420 777 202 063

+420 584 402 063

+420 584 413 883

www.restaurace.net/jesenik 

ubytování a gastronomie → restaurace

Restaurace

Restaurace Akropolis
Jeseník – 50°13‘45.69“N, 17°12‘19.42“E

Masarykovo náměstí 157/16, 790 01 Jeseník

Řecká, mezinárodní i vegetariánská kuchyně, 

kapacita 46 míst. Bezbariérový přístup. 

Restaurace Čertovy kameny
Jeseník – 50°14‘4.08“N, 17°12‘40.25“E

Zlatá stezka 288, 790 01 Jeseník

Teplá i studená kuchyně, bar, možnost ubytování, kapa-

cita 50 míst, jídelna + 20 míst salonek.

Restaurace Laguna
Jeseník – 50°13‘37.69“N, 17°11‘8.02“E

Lipovská 109/47, 790 01 Jeseník

Krajové a evropské speciality, kapacita 40 míst + 

32 míst na terase. 

Restaurace Gemer
Jeseník – 50°13‘36.07“N, 17°12‘21.79“E

Náměstí Svobody 875, 790 01 Jeseník

Kapacita 60 míst, Blues club, terasa. 

Restaurace Křížový Vrch
Jeseník – 50°13‘24.91“N, 17°13‘14.36“E

Za Pilou 6, 790 01 Jeseník

Výborná česká kuchyně, kapacita 80 míst.

Restaurace u Josefa
Jeseník – 50°12‘48.29“N, 17°13‘27.86“E

Příčná 397, 790 01 Jeseník

Teplá i studená kuchyně, zvěřinové speciality, 

kapacita 45 míst.



63

info@hotel-taverna.cz

www.hotel-taverna.cz +420 584 440 363

+420 584 440 363 rezervace@travelgiude.cz 

podzamkem@hotel-cz.com+420 584 440 363

+420 584 440 363

na.paloucku@seznam.cz

www.napaloucku.rejviz.net +420 603 379 122

+420 584 413 081 svoboda@rejviz.cz

www.rejviz.cz+420 584 413 075

+420 731 240 275

+420 584 413 075

info@aurum-hotel.eu

www.aurum-hotel.eu

+420 584 429 021

www.hotelujelena.cz

info@penzion-helios.cz

www.penzion-helios.cz

hotylekukance@email.cz

www.kanec.cz

+420 584 425 545

+420 736 150 556

+420 584 425 274

+420 604 299 926

+420 584 429 021

+420 584 421 090

+420 584 421 346

+420 584 421 763

+420 777 022 448

+420 584 421 463

ubytování a gastronomie → restaurace

Restaurace Taverna
Javorník – 50°23‘30.82“N, 17°0‘12.86“E

17. listopadu 450, 790 70 Javorník

Speciality české i evropské kuchyně, 

kapacita 55 míst, terasa 25 míst, bar 25 míst.

Restaurace Pod zámkem
Javorník – 50°23‘11.98“N, 17°0‘11.54“E

Svatopluka Čecha 345, 790 70 Javorník

Široká nabídka jídel, zvěřinové speciality, 

kapacita 40 míst.

Restaurace Na Paloučku
Rejvíz – 50°13‘47.29“N, 17°18‘35.48“E

Rejvíz 80, 793 76 Zlaté Hory

Teplá i studená kuchyně, kapacita 50 míst.

Restaurace Svoboda
Revíz – 50°13‘46.23“N, 17°18‘45.73“E

Rejvíz 1, 793 76  Zlaté Hory

Teplá a studená kuchyně, kapacita 60 míst.

Restaurace Aurum
Zlaté Hory – 50°16‘52.43“N, 17°23‘20.76“E

Polská 65, 793 76 Zlaté Hory

Teplá i studená kuchyně, kapacita 80 míst, 

salónek 20 míst.

Restaurace u Jelena
Mikulovice – 50°18‘1.15“N, 17°19‘28.31“E

Hlavní 13, 790 84 Mikulovice

Hotová jídla, česká kuchyně, minutky, 

kapacita 70 míst. 

Restaurace Hélios
Lipová Lázně – 50°13‘31.55“N, 17°7‘3.22“E

Horní Lipová 25, 790 63 Lipová Lázně

Teplá, studená kuchyně, kapacita 50 míst.

Restaurace Hotýlek u Kance
Lipová Lázně – 50°13‘35.52“N, 17°6‘57.72“E

Lipová Lázně 240, 790 63 Lipová Lázně

Stylová restaurace, široký výběr minutek i hotových 

jídel, speciality ze zvěřiny, kapacita 70 míst.



64

hotel.neubauer@tiscali.cz

www.ramzova.net+420 583 230 087

+420 583 230 063

bonera@pvtnet.cz

www.bonera.cz

+420 584 411 821

info@penzionkovarna.cz

www.penzionkovarna.cz+420 584 421 614

+420 737 283 770

+420 584 421 613

info@relaxkolstejn.cz

www.relaxkolstejn.cz+420 777 800 428

+420 583 230 010

+420 604 837 157

valley.hanusovice@cbox.cz

+420 583 231 313

michaelsafar@seznam.cz

www.penzion-santorini.cz

renemaixner@seznam.cz

www.retomgroup.cz+420 774 186 183

+420 583 418 372

+420 739 046 112

+420 583 412 899

ukovare@seznam.cz

www.ukovare.cz

+420 583 437 153

ubytování a gastronomie → restaurace

Restaurace Kovárna
Lipová Lázně – 50°13‘26.52“N, 17°5‘37.88“E

Horní Lipová 36, 790 63 Lipová Lázně

Teplá, studená kuchyně, příjemné prostředí 

s krbem, kapacita 45 míst. 

Restaurace Jiřího na Šeráku
Ramzová – 50°11‘49.62“N, 17°3‘53.45“E

788 25 Ramzová

Studená, teplá kuchyně, kapacita 100 míst, 

v nadmořské výšce 1351 m n. m.

Restaurace Neubauer
Ramzová – 50°11‘36.85“N, 17°3‘54.05“E

Ramzová 36, 788 25 Ramzová

Teplá i studená kuchyně, kapacita 65 míst.

Restaurace Kolštejn
Branná – 50°9‘9.59“N, 17°0‘39.8“E

Branná 56, 788 25 Branná

Teplá a studená kuchyně, 

příjemné prostředí s krbem. 

Penzion Formanka
Hanušovice – 50°4‘48.08“N, 16°56‘9.47“E

Hlavní 179, 788 33 Hanušovice

Kapacita 65 míst. 

Restaurace na Špici
Postřelmov – 49°54‘40.19“N, 16°55‘23.49“E

Osvobození 175, 789 69  Postřelmov 

Výborná teplá i studená kuchyně, kapacita 70 míst, 

zahrádka 40 míst.

Restaurace CLUB
Zábřeh – 49°52‘57.37“N, 16°52‘20.02“E

ČSA 1, 789 01 Zábřeh

Klasická kuchyně, zahraniční speciality, minutky, pizza, 

kapacita 60 míst.

Restaurace SANTORINI
Zábřeh – 49°52‘57.37“N, 16°52‘20.02“E

Žižkova 25, 789 01 Zábřeh

Denní menu, řecké speciality, pizza, 

kapacita 44 míst, terasa 20 míst.



65

cerna.kocka@c-mail.cz

www.cernakocka.eu

jiri_doskocil@email.cz

www.hotelekjirdos.cz+420 606 891 478

+420 583 440 106

+420 583 224 540

+420 583 224 539

+420 583 223 678

+420 608 252 331+420 583 223 311

arte@hotelekjirdos.cz

+420 583 222 400

www.hotelekjirdos.cz

+420 583 218 302

podkastany@centrum.cz

+420 583 222 550

+420 583 222 777

+420 602 602 455

tramky@seznam.cz

www.tramky.eu+420 736 684 286

+420 583 242 404

ubytování a gastronomie → restaurace

Restaurace – 
Hotel Černá kočka
Štíty – 49°57‘42.31“N, 16°45‘50.26“E

nám. Míru 30, 789 91 Štíty

Teplá i studená kuchyně, kapacita 85 míst. 

Restaurace – Hotel Sport
Šumperk – 49°57‘21.91“N, 16°58‘46.29“E

Žerotínova 59, 787 01 Šumperk

Menu, minutková kuchyně, kapacita 45 míst.

Restaurace Opera
Šumperk – 49°57‘55.92“N, 16°58‘35.14“E

Komenského 1, 787 01 Šumperk

Hotová jídla, denní menu, minutky, kapacita 70 míst.

Restaurace Schiller
Šumperk – 49°57‘56.48“N, 16°58‘25.05“E

Gen. Svobody 1a, 787 01 Šumperk

Hotová jídla, denní menu, minutky, 

kapacita 60 míst, salonek 12 míst.

Restaurace Arte
Šumperk – 49°58‘1.04“N, 16°58‘37.81“E

Husitská 2, 787 01 Šumperk

Kvalitní a bohatý výběr jídel, speciality, nápoje, 

kapacita 70 míst, salonek 16 míst, terasa 20 míst. 

Restaurace Pod Kaštanem
Šumperk – 49°58‘13.75“N, 16°58‘27.4“E

Gen. Svobody 64, 787 01 Šumperk

Hotová jídla, minutková kuchyň, kapacita 70 míst, 

největší zahrádka s obsluhou v Šumperku 180 míst, 

2 salónky 37 + 70 míst.

Ristorante Pizzeria 
Ambiente
Šumperk – 49°57‘50.74“N, 16°58‘46.37“E

Fialova 3, 787 01 Šumperk

Italská kuchyně, denní menu, 80 míst.

Penzion Trámky
Vikýřovice – 49°59‘1.2“N, 17°0‘51.68“E

Petrovská 180, 788 13 Vikýřovice

Vynikají kuchyně, pravá italská pec na pizzu, 

příjemné prostředí, kapacita 90 míst.



66

hotelzerotin@desna-as.cz

www.zerotin.jeseniky.com

info@hotel-praded.cz

www.hotel-praded.cz

restaurace@rpvl.cz

www.rucnipapirna.cz

+420 583 285 627

+420 583 213 849

+420 583 213 849

+420 583 248 415

+420 583 248 215

info@penzionoaza.cz

www.penzionoaza.cz+420 583 284 030

+420 605 266 553

+420 583 235 266

info@diana-losiny.cz

www.diana-losiny.cz+420 583 211 847

+420 583 211 844

+420 583 248 050

+420 583 248 414

lada.hampl@seznam.cz+420 608 887 165

+420 583 248 414

dlouhe.strane@tiscali.cz

www.dlouhestrane.hotel-cz.com+420 583 235 172

+420 583 235 133

www.hotel-staraposta.czinfo@hotelstaraposta.cz

+420 606 150 150

ubytování a gastronomie → restaurace

Restaurace Losín
Velké Losiny – 50°1‘46.93“N, 17°2‘17.55“E

Velké Losiny 9, 788 15 Velké Losiny

Vybrané speciality české kuchyně, vynikající vína, kapa-

cita 50 míst. 

Hotel Žerotín
Velké Losiny – 50°1‘39.01“N, 17°2‘16.54“E

Rudé Armády 333, 788 15 Velké Losiny

Restaurace v mysliveckém stylu, světová kuchyně, česká 

kuchyně, speciality, kapacita 50 míst. 

Hotel Praděd
Velké Losiny – 50°1‘54.84“N, 17°2‘25.57“E

Lázeňská 4, 788 15 Velké Losiny

Hotelová kuchyně nabízí standardní a vyšší 

úroveň stravování, kapacita 70 míst. 

Penzion Terasa 
Velké Losiny – 50°2‘11.42“N, 17°2‘37.06“E

Komenského 304, 788 15 Velké Losiny

Hotová jídla, česká kuchyně, speciality na grilu, 

kapacita 50 míst.

Wellnes hotel Diana 
Velké Losiny – 50°2‘12.51“ E17°0‘58.64“

Žárovská 618, 788 15 Velké Losiny

Domácí i zahraniční kuchyně, gurmánské akce a růz-

né speciality, kapacita 80 míst.

Penzion OAZA
Loučná nad Desnou – 50°4‘28.31“N, 17°5‘13.22“E

Loučná nad Desnou 4, 788 11 Rejhotice

Domácí kuchyně, kapacita 100 míst.

Hotel Dlouhé Stráně
Loučná nad Desnou – 50°6‘0.07“N, 17°6‘9.99“E

Kouty nad Desnou, 788 11 Loučná nad Desnou

Česká, evropská, dietní, bezlepková a bezmasá 

kuchyně. Kapacita 160 míst. 

Restaurace Na staré poště
Loučná nad Desnou – 50°4‘17.63“N, 17°5‘27.45“E

Filipová 65, 788 11 Loučná nad Desnou

Stylová restaurace, domácí kuchyně, kapacita 60 míst.  

Zastřešená letní zahrada – stará vozovna,

vyhlášena národní kulturní památkou.



67

jurecek@post.cz

www.cervenohorskesedlo.net+420 583 295 106

+420 583 284 664

+420 583 239 252

MartinaHalamkova@seznam.cz

paprsek@razdva.c

www.paprsek.net

info@hotel-snezenka.cz

www.hotel-snezenka.cz

www.pod-javorem.euweb.cz+420 604 246 347

+420 583 239 191

+420 583 294 100

+420 583 294 100

+420 777 632 860

+420 608 555 276

+420 583 239 008

+420 583 239 009

hotelslunce@jeseniky.com

www.hotelslunce.jeseniky.com+420 777 273 776

+420 554 212 790

+420 583 239 170

www.narodnidum.vrchniprchni.cz+420 606 481 279

+420 606 320 594

+420 583 239 170

ubytování a gastronomie → restaurace

Horský hotel 
Červenohorské Sedlo
Červenohorské sedlo – 50°7‘30.49“N, 17°9‘11.66“E

Červenohorské sedlo, 790 85 Bělá pod Pradědem

Kvalitní kuchyně, kapacita 200 míst.

Restaurace a penzion 
Pod Javorem
Staré Město – 50°9‘24.95“N, 16°56‘46.42“E

Hanušovická 139, 788 32 Staré Město 

Teplá i studená kuchyně, kapacita 50 míst.

Vinárna Goldek
Staré Město – 50°9‘40.51“N, 16°56‘46.27“E

Školní 75, 788 32 Staré Město  

Minutková kuchyně, speciality na grilu, 

kapacita 40 míst, terasa 20 míst.

Restaurace na Chatě Paprsek 
Velké Vrbno – 50°12‘35.61“N, 16°59‘25.89“E

Velké Vrbno, 788 32 Staré Město  

Teplá i studená kuchyně, v nadmořské 

výšce 1010 m n.m. Kapacita 70 míst. 

Hotel Sněženka
Hynčice pod Sušinou – 50°9‘29.21“N, 16°54‘10.29“E

Hynčice pod Sušinou 15, 788 32  Staré Město

Teplá i studená kuchyně, kapacita 50 míst. 

Restaurace a penzion 
Národní dům
Staré Město – 50°9‘42.38“N, 16°56‘45.81“E

nám. Osvobození 71, 788 32  Staré Město  

Domácí i zahraniční kuchyně, kapacita 120 míst.

Hotel Slunce
Rýmařov – 49°56‘13.59“N, 17°16‘17.15“E

Jesenická 4, 795 01 Rýmařov

Hotová jídla, minutky, speciality, 

kapacita 45 míst.



JAVORNÍK

JESENÍK

HANUŠOVICE

ŠUMPERK

významné akce, 
informační servis

Kromě celé řady nepravidelných 

kulturních a sportovních událostí 

v průběhu roku žije Jesenicko akcemi 

pořádanými pravidelně, mnohdy 

vztaženými k danému ročnímu období 

či určité lokalitě. Se všemi možnostmi 

kulturního a sportovního vyžití vás rády 

obeznámí informační centra rozesetá 

po celém regionu.



69

významné akce, servis → kalendář významných akcí

Leden
Hornolipovská desítka – Horní Lipová

Welzlování – Zábřeh

Březen
Klondike ve Zlatých Horách – Zlaté Hory 

Echo Blues Alive VI. – Šumperk

Duben
Po stopách Eskymo Welzla – Zábřeh

Pálení čarodějnic – Zlaté Hory

Mezinárodní den památek – Šumperk, Jeseník

Velký slet čarodějnic – Úsov, zámek

Mezinárodní Schubertova klavírní soutěž – Jeseník

Květen
Zahájení turisticko-lázeňské sezony – Jeseník 

Májové rozhledy z radniční věže – Šumperk

Sochařské sympozium – Rejvíz

Tradiční odemykání mechového jezírka – Rejvíz

Červen
Slavnosti města Šumperka – Šumperk

Blues Aperitiv – Šumperk

Festival 7 a ½ Fest – Zábřeh

Český pohár horských kol – Velké Losiny

Gutwinského mezinárodní cyklistický závod – Štíty

Kell’s Rampušák – Štíty

Festival Pavlínin dvůr – Šumperk

Červenec
Losinské kulturní léto, Velké Losiny

Bioslavnosti – Staré Město

Jesenický nugget  – Lipová-lázně

Mezinárodní festival dechových hudeb – Jeseník 

Revival fest – Lipová-lázně

Mistrovství ČR a SR v rýžování zlata

Srpen
Losinské kulturní léto – Velké Losiny

Mezinárodní folklorní festival I.O.V. – Šumperk

Freestyle Czech Open – Štíty

Snowboard&freeski  Contest – Štíty

Pekařovská pouť – Velké Losiny

Zlatá hoblina – Zlatorudné mlýny

Zlaté dny – Zlaté Hory

Září
MTB Maraton Priessnitzova 60 ČS – Jeseník

Svatováclavské mezinárodní setkání – Jeseník

Mezinárodní hudební festival Karla Ditterse – 

Javorník

Závody motocyklů, Kolštejnský okruh – Branná

Říjen
Festival DžemFest – Šumperk

Týden Vincenze Priessnitze

Listopad
Blues Alive – Šumperk

Horování – Šumperk

Prosinec
7 a ½ Winterfest – Zábřeh

Vánoce v Ruční papírně – Velké Losiny

Kalendář významných akcí



70

kulturni.dum@bludov.cz

www.bludov.cz

+420 583 238 177

ic@hanusovice.info

www.hornipomoravi.eu

+420 583 285 615

info@jesenicko.eu

www.jesenicko.eu

+420 584 495 155

infocentrum@priessnitz.cz

www.priessnitz.cz

+420 584 491 470

mic@mubruntal.cz

www.mubruntal.cz

+420 554 713 099

mksjavornik@jes.cz

www.mestojavornik.cz+420 607 644 198

+420 584 440 688

+420 602 322 244 www.heliasport.cz

+420 585 483 100 info@heliasport.cz

svazek@rapotin.cz

+420 583 235 087

významné akce, servis → informační centra

Informační centra

Bludov
49°56‘38.58“N, 16°55‘28.99“E

Místní informační středisko, Kulturní dům Bludov

A. Kašpara 353, 789 61 Bludov

Bruntál
49°59‘16.51“N, 17°27‘55.52“E

Městské informační centrum

Nám. Míru 7, 792 01 Bruntál

Hanušovice
50°4‘49.751“N, 16°56‘11.075“E

Informační centrum

Hlavní 137, 788 33 Hanušovice

Javorník
50°23‘26.783“N, 17°0‘9.782“E

Informační středisko

Nádražní 160, 790 70 Javorník

Jeseník
50°13‘48.68“N, 17°12‘18.68“E

Informační centrum Jesenicka

Palackého 2/1341, 790 01 Jeseník

Jeseník
50°14‘24.78“N, 17°11‘5.16“E

Lázeňské informační centrum

Priessnitzova 12/299, 790 03 Jeseník

Loučná nad Desnou
50°4‘30.05“N, 17°5‘34.05“E

Kouty nad Desnou 1, 788 11 Loučná nad Desnou

Kouty nad Desnou
50°4‘30.05“N, 17°5‘34.05“E

Kouty nad Desnou 147

(v objektu železniční budovy)



71

tic.staremesto@tiscali.cz

www.staremesto.info

+420 583 239 134

icsumperk@seznam.cz

www.infosumperk.cz

+420 583 214 000

infolosiny@losiny.cz

www.losiny.cz

+420 583 248 361

knihovna@mikulovice.cz

www.mikulovice.cz

+420 584 429 381

info@ic.zabreh.cz

tourism.zabreh.cz/

+420 583 411 653

info@stity.cz

www.stity.cz

info@rymarov.cz

www.rymarov.cz

mic@zlatehory.cz

www.zlatehory.cz

+420 583 440 214

+420 583 440 109

+420 554 212 381

+420 554 212 381

+420 584 425 397

+420 584 425 397

mkzulova@jes.cz 

www.zulovsko.cz 

+ 420 584 437 151

významné akce, servis → informační centra

Zábřeh
49°52‘52.97“N, 16°52‘45.36“E

Infocentrum Zábřeh

ČSA 1, 789 01 Zábřeh

Žulová
50°18‘33.61“N, 17°5‘55.35“E

Informační středisko

Kostelní 1, 790 65 Žulová

Zlaté Hory
50°15‘47.46“N, 17°23‘43.06“E

Městské informační centrum

Bezručova 144, 793 76 Zlaté Hory

Rýmařov
49°55‘52.51“N, 17°16‘16.4“E

Městské a turistické informační středisko

Nám. Míru 6, 795 01 Rýmařov

Štíty
49°57‘42.93“N, 16°45‘46.55“E

Turistické informační centrum Štíty

nám. Míru 55, 789 91 Štíty

Velké Losiny
50°1‘56.66“N, 17°2‘24.67“E

Informační centrum a knihovna Velké Losiny

Lázeňská 25, 788 15 Velké Losiny

Mikulovice
Hlavní 214, 790 84 Mikulovice

Staré Město
50°9‘43“N, 16°56‘48.31“E

Turistické informační centrum Staré Město

nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město

Šumperk
49°57‘54.58“N, 16°58‘44.06“E

Regionální a městské informační centrum

Hlavní tř. 22, 787 31 Šumperk 



72

významné akce, servis → průvodcovské služby

Průvodce po židovských památkách 
Luděk Štipl, koordinátor Respekt a tolerance

tel.: +420 583 455 912, +420 775 264 206

cromstil@yahoo.com

www.respectandtolerance.com

Horská průvodcovská činnost 
Ing. Milan Mátl

K. H. Máchy 14

787 01 Šumperk

tel.: +420 583 213 116, +420 583 212 454

fax: +420 583 212 454

h.matlova@worldonline.cz

Procházkové okruhy Šumperkem 
Okruh „Procházka ze 13. do 21. století“, Okruh „Kde žily čarodějnice“, Okruh „Malá Vídeň“

Městský úřad Šumperk, Martina Holubcová

nám. Míru 1

787 01 Šumperk

tel.: +420 583 388 607

martina.holubcova@musumperk.cz 

www.musumperk.cz

Průvodcovské služby – Zábřeh
Infocentrum Zábřeh

ČSA 1

789 01 Zábřeh

tel.: +420 583 411 653

fax: +420 583 416 461

info@ic.zabreh.cz

tourism.zabreh.cz

Průvodcovské služby



73

významné akce, servis → průvodcovské služby

Průvodcovské služby – Jeseníky
Informační centrum Jesenicka

Palackého 2/1341

790 01 Jeseník

tel.: +420 584 459 514 

info@jesenicko.eu

www.jesenicko.eu

Průvodcovské služby – 
Priessnitzovy léčebné lázně, Jeseníky
Lázeňské informační centrum

Priessnitzova 12/299

790 03 Jeseník

tel. +420 584 491 470

infocentrum@priessnitz.cz

www.priessnitz.cz 



60

OLOMOUC REGION CARD – turistická slevová karta  

www.olomoucregioncard.cz

Tento projekt je spolufi nancován Olomouckým krajem 

Vydalo: 

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, 

Kladská 1, 787 01 Šumperk, www.jeseniky-tourism.cz

Vytvořeno za fi nanční podpory ROP Střední Morava, www.rr-strednimorava.cz.

NEPRODEJNÉ.

Grafi cká úprava a zpracování: 

          Běhounská 22, 602 00 Brno, www.portadesign.cz

Hotel

Penzion

Chata

Chatky

Kemp

Rekreační zařízení 

Počet lůžek

Restaurace

Parkoviště

Kuchyňka

Sprcha

Bezbariérový přístup

Vysvětlivky použitých symbolů





Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Partner pro váš rozvoj


